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A magyar egységtől 
a zombori gimnáziumig

Annyi óvatosság, tekintet, tö
rekvés, megfontoltság kiséri a 
magyar egység jelszavát, hogy 
végre szemébe kell nézni ennek 
a két szónak, ebbe a két szóba 
foglalt programnak, mit jelent a 
magyar egység, mire kötelez a ma
gyar egység ?

Hogy egyetlen politikai szerve
zet tömörítse össze az egész ma
gyarságot, hogy mindazt az ener
giát, amit a magyarság számbeli 
ereje, kulturális súlya, gazdasági 
helyzete jelent s amit a magyar
ság egyetemes érdekei szo lgá l
tába lehet állítani, meg nem 
törve, szét nem forgácsolva, ré
szekre nem szakadozva szolgálja 
a magyarság érdekeit — ezt is a 
magyar egység követeli, de a ma
gyar egység többet is követel. 
Hogy az egyetemes magyar érde
keknek mindenki rendelje alá 
egyéni szempontjait, hogy min
denki felejtse el azokat a különb
ségeket, amiket a múlt küzdel
meinek emléke állíthat magyar 
és magyar közé, vagy amiket 
csak — mint Rabindranath Tagur 
ir ta : — az osztály, felekezet és 
foglalkozás ostoba gőgje választ
hatja el egymástól a magyarság 
tagjait — ezt is a magyar egység 
követeli, de rné^/ez Sefn minden, 
amit a^nía^fvar egység követel. 
Hog^-<ilágnézJeíi és vallási kü
lönbségekkel ne gyöngítsük en
nek a maroknyi magyarságnak 
erejét, személyi villongásokkal ne 
lohasszuk a lelkesedést, hogy 
egy legyen a nyája és egy legyen 
a pásztora a magyarságnak — 
még ez sem tölti be a magyar 
egység követeléseit. Az is kell, 
hogy egyek tegyünk a cselekvésben, 
hogy amire a magyarság érdekei 
minden magyart egyformán köte
leznek, akér van belőle személyes 
haszna, akár nincs, azt minden ma
gyar, vállalva a munkavégzés ké
nyelmetlenségét, esetleg áldozatát, 
’egy szívvel, egy lélekkel végezze. 
Nemcsak az a magyar vét a ma
gyar egység kötelezése ellen, aki 
más politikai pártba lép be, vagy j 
aki megtagedja a részvételt a 
magyarság ma még szegényes 
kulturmozgalmában. Vét az a 
magyar is, aki tétlen marad ak
kor, amikor a magyarság érdeke 
tőle cselekvést kíván. Vét az a 
magyar is, aki a kényelmi szem
pontokat többre becsüli magyar 
fajtájának kötelezésénél.

Csak a minap tártuk a magyar
ság elé azokat a szinte embet- 
feletti példákat, amiket hűségben 
és engedelmességben a hindu sza
badságmozgalom fölmutat. Gandhi 
elrendelte, hogy el kell égetni 
az angol posztót és nem volt 
hindu, aki nem adta ruháját, 
hogy égessék el. Gandhi elren
delte, hogy az angol iskolákból

vegyék ki a hinduk gyermekei
ket és egyetlen angol iskolában 
nem folytathatták az előadáso
kat. Gandhi elrendelte, hogy min
den hindu hagyja el a közszol
gálatot és küldje vissza kitünte
tését, elrendelte, hogy egyetlen 
állami hatósághoz ne forduljanak 
s még a pereskedő felek is von
ják vissza perüket és nem volt 
egyetlen hindu, aki nem enge
delmeskedett ezeknek a paran
csoknak.

A mi kisebbségi mozgalmun
kat még Óceánok választják el 
attól, hogy az engedelmességnek 
ilyen hősi példáit várhassuk tőle. 
A mi kisebbségi mozgalmunk 
még nem is követel senkitől 
olyan cselekvést, mely érdekei 
ellen való lenne.

JQ>e — s mindez ennek érdeké
ben íródott — a belátás, a türe
lem és a törvénytisztelet megnyi
tották a som bori magyar gimná
ziumot. A beiratások ma 25-ikén 
kezdődnek és három napig foly
nak. Minden' magyar’ Szülőnek, a 
^Somborban, vagy Sombor vi
dékén lakik, az most a legele
mibb kötelessége, hogy a som

A Radics-párt elismerte a monarchiát
A horvát parasztpárt hivatalos kommünikéje 
a belügym iniszterrel folytatott tárgyalásokról

Beogradból jelentik : A Peirovics 
Nasztáz belügyminiszter zagrebi 
tárgyalásáról érkező híreket a 
legnagyobb érdeklődéssel kiséri 
a politikai közvélemény. A bel
ügyminiszternek az újságírók előtt 
tett nyilatkozatát — ameiyet a 
Bácsmegvei Naplóval egyidőben 
a beogradi lapok is közöltek — 
élénken kommentálják és különö
sen kormánykörökben rendkívül 
kedvezően Ítélik meg a helyzetet. 
Általában politikai körökben az a 
vélemény kezd kialakulni, hogy 
Radicsék nagyon korrekt magatar
tást tanúsítanak a kormánnyal szem
ben és becsületesen állják a meg
egyezést. A kormánypártok részé
ről elégtétellel állapitjük meg, 
hogy Radics és pártja valamennyi 
többi tagja is minden nyilvános
ságnak szánt beszédében a leg
nagyobb szimpátiával emlékezik 
meg a szerb népről és azt min
denkor hangsúlyozzák, hogy a két 
nép barátságos együttműködésére 
nagy szükség van.

Nagy feltűnést keltett a kor
mány félhivatalos lapjának a De- 
mokratia-nak szerda esti számé
ban közölt vezércikke, amelyet 
Tcmlje-riovics volt horvát bán irt. 
Tomljenovics, akit Radics az utóbbi 
időben több Ízben élesen megtá
madott, megállapítja a cikkben, 
hogy senki sem vonhatja kétségbe, 
hogy a horvát köztársasági paraszt 
párt és Radics eddig sokat tettek a 
közeledés érdekében. A cikk a kor-

bori magyar gimnáziumba írassa 
be fiát. A magyarságnak, a ma
gyar kultúrának életbevágó érdeke 
az, hogy a sombori magyar gim
náziumnak elég növendéke le
gyen, hogy a tanulók számával 
dokumentálódjék az, hogy a ma
gyarságnak nélkülözhetetlenül 
szüksége van erre a középisko
lám s hogy valóban vitális ma
gyar érdeket sértett a magyar 
osztályok bezárása. Ha az iskolai 
év megkezdése után nyílnak is 
meg a magyar osztályok s ha a 
legtöbb magyar gyermeket már 
be is Íratták szülői, érezze min
denki kötelességének, hogy a 
magyarság részére elfogűdja, meg
tartsa és biztosítsa azt a kedvez
ményt, amit az államhatalom be
látása megadott. A magyar egység 
gondolata most azt követeli a 
magyar szülőktől, hogy a sombori 
magyar gimnáziumba Írassák be 
gyermekeiket. Senki, aki, magyar
nak tartja magát és azt akarja, 
hogy mások is magyarnak tart
sák, sem közömbösséggel,' se'm 
engedetlenséggel nem tagadhatja 
meg a magyar egység gondolatá
nak parancsát.

mány politikájáról a következő
ket Írja :

— Azt hisszük, hog / a kor
mány ezt a politikai irányát meg 
fogja tartani. Ebben van külön
ben minden ereje. A megegyezés 
eszméjét csakis ezen az utón le
het kiérdemelni a két nép között 
és csakis ezen az utón lehet egész
ségesen megoldani a belpolitika 
problémáit. A kormány eddigi 
epochalis sikere ennek a politi
kának erős erkölcsi alapot ad és 
a kormány ellen felvonuló többi 
politikai csoportok vagy hosszú 
várakozásra vannak ítélve, vagy 
loyalison csatlakozniok kell a 
kormánycsoportokhoz.

A belügyminiszter 
a királyhoz utazott

Szerdán este az a hir terjedt 
el Beogradban, hogy Petrovics 
Nasztáz belügyminiszter Zagreb- 
böl Beljére utazott a királyhoz, a 
honnan péntekre várják visszaté
rését Beogradba. A belügyminisz
ter beljei utazásának rendkivül 
nagy fontosságot tulajdonítanak 
Rodiccsal folytatott tanácskozásai 
után. Azt hiszik, hogy Petrovics 
Nasztáznak sikerült nagy mérték- 
hen előrevinni a szerb-horvát 
megegyezés ügyét.

Zagrebből érkezett jelentés meg
erősíti azokat a híreket, amelyek 
Beogradban Petrovics Nasztáz bel
ügyminiszter bélyei utazásáról el
terjedtek. Petrovics Nasztáz a lag-

reber Tagblatt értesülése szerint 
délben utazott el Zagrebből Őszijé
ben keresztül Bély.e felé.

Horvát beszámoló 
a zagrebi tárgyalásokról

Petrovics Nasztáz belügyminisz
ternek Radiccsai cs a Radics-párt 
elnökségével folytatott tanácskozá
sokról a parasztpárt vezetősége 
kommünikét adott ki, amelyet Ra
dics István, Rrnyevics és Kossut ics 
írtak alá.

A kommünikében a horvát pa
rasztpárt elnöksége bejelenti, hogy 
Radics István a pártelnökség előtt 
a belügyminiszternek kifejtette ál
láspontját az angol mintára történő 
monarchistikus berendezkedéséről, 
amelyben a nép szuverenitása tel
jesen kifejezésre jut és érintetlen 
mara<^

Az ángol alkotmányhoz hasonló 
berendezkedés megfelel a mo
dern fejlődés követelményeinek. 
Legfontosabb, hogy mindkét al
kotmányos faktor, a parlament 
és a korona teljes egyetértés
ben működjenek a parlamenta
rizmus és a demokratikus kor

mányzat megerösitésén
és minden kulissza-mögötti befo
lyást, amely a parlamentarizmus éj
ien irányul, tegyenek lehetetlenné. 
A megbeszélés végén

Radics hangsúlyozta, hogy a 
megegyezés politikája a horvát 
parasztpárt részéről nem takti
kai lépés, hanem az megfelel a 
horvát nép szilárd meggyőző
désének. A horvát, szerb és 
szlovén nép érdekei nemcsak 
analógok, hanem azonosak is. 

Ezeket az eszméket fejtette kf
Radics István azon a tanácsko
záson, amely este kilenc órától 
egész éjfélig tartott cs amelyen a 
Radics-párt elnöksége is résztvett. 
A megbeszélés után a horvát pa
rasztpárt elnöksége még egy teljes 
órát együttmaradt cs azonnal meg
beszélte azokat a lépéseket, ame
lyek a nemzeti megegyezés és az 

l állam belső berendezésének meg
változtatása érdekében szükségesek 
és amelyeket a szerbek, liorvátok 
és szlovének képviselőinek többsé
ge, vagyis a szerb-horvái-szlovéii 
nép többsége teljes lélekkel és tel
jesen szabadon végre fog hajtani.

Az Obzor szerda délutáni száma 
kommentárokkal közli a Radics- 
párt kommünikéjét és Petrovics 
belügyminiszter nyilatkozatát. A lap 
megállapítja, hogy a belügyminisz
ter és Radics közti megegyezés, 
minden jel szerint abban áll, hogy

a Radics-párt lemondott az 
azonnali választásokról, viszont 
a kormány feladta a program
szerű megegyezés rögtöni ke

resztülvitelét
és megelégedett Radicsnak azokkal 
a kijelentéseivel, amelyeket a mo
narchia kérdésében tett. A lap ki
emeli, hogy a kommünikében leg-
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veze-
még.

hogy

feltűnőbb az, hogy a Radics-párt el
ismerte a monarchiát.

A kommüniké hatása 
Beogradban

Beogradból jelentik: Beogradban 
a késő esti órákban csak a kormány 
legszűkebb környezetében vált is
mertté a Radics-párt kommünikéje, 
amelyet mint a kormány álláspont
jának teljes győzelmét tekinti és 
tőle a helyzet nagyfokú megszilár
dulását várják.

Radies a horvátok 
kormánybaiépéséröl

Zagrebből jelentik: Radics lapja, 
a „Slobodni Dóin" legújabb szá
mában foglalkozik a horvát mi
niszterek kinevezésének akadá
lyairól szóló hírekkel. Radios sze
rint Őrültség az ellenzéki lapoknak 
az az állítása, hogy a horvát pa
rasztpártnak a kormányba való 
lépése a monarchia cs az állam 
veszedelmét jelenti.

— A horvát parasztpárt 
tősége — folytatja Radios — 
nem kapott jelentést orról,
a paraszt köztársasági képviselők 
kormány bal epésének akadályai
volnának. Ha a vezetőség ilyen 
akadályokról kap jelentést, töre
kedni főgázokat elhárítani, ameny- 
nyiben tőle függ és még erőseb
ben hangsúlyozni fogja, hogy a 
a horvát parasztpárt nem kívánja 
és nincs szüksége a miniszteri szé 
kekre, különösen ha ezzel a kor
mányt gyengítené és nem erősítené,

— A horvát parasztpárt tovább is 
teljes erejével támogatni fogja a 
mai parlamentáris kormányt a par
lamentben és a nép közt és együtt 
tfertja egész parlamentáris és par 
lamentenkivü'i erejét, nehogy új
ból nyakára üljön a radikális ki
sebbség erőszakos kormánya. A 
horvát parasztpárt nagyon jól tudja, 
hogy ez a parlament Iris kormány 
a másik alkotmányos faktortól is 
függ  és ha szükséges, hogy a 
kormány a másik alkotmányos 
faktor előtt erősebb legyen azái 
tál, hogy a paraszt köztársasági
pártiak nincsenek benne, akkor 
annál jobb a horvát parasztpártra 
és az egész horvát pépre.

A pénzügyi bizottság elfogadta 
a nyugdíjasok drágasági pót
lékának fölemelését
A pénzügyi bizottság szerdán 

folytatta a tanácskozást a nyug
díjasok drágaság! pótlékának föl
emeléséről szóló javaslatról. A 
részletes vita során elfogadták o 
javaslat valamennyi szakaszát. Az 
utolsó paragrafusnál, amely arró 
intézkedik, hogy a rendelet visz 
szaható erővel szeptember 1-én lép 
életbe, nagyobb vita indult meg. 
A radikálisok azt követelték, 
hogy a rendelet április 1-től visz- 
szarnenöieg lépjen érvénybe, 
amire Spaho pénzügyminiszter azt 
válaszolta, hogy ebben az eset
ben kénytelen volna a drágasápi 
pótlékokat csökkenteni, ami által a 
nyugdíjasok károsodnának, mer 
a következő években is keveseb! 
drágaségi pótlékot kapnának. A 
békés elintézés érdekében az el
nök szünetet rendelt el, amely 
alatt a radikálisok elhatározták, 
hogy elfogadják a kormány ered ' 
szövegezését, amit Slojod novics voi 
pénzügyminiszter jelentett he.

Cseh emlékmii leleplezése 
Kragnjevácon

Szeptember 28-án, vasárnap 
Kraoujtvacon leleplezik azt az
emlékművet, amit az osztrák-ma-

Z, ó id a t

gyár hatóságok által kivégzett cseh 
katonák emlékére állítottak fel. Az 
emlékmű leleplezésén a kormány 
egy tagja, a parlament küldött 
sége és a hadsereg kiküldöttei 
vesznek részt. A résztvevőket 
csütörtökön jelölik ki és a parla
ment küldöttségének összeállítá
sáról fovanovics Ljuba, a parla
ment elnöke szerdán délután ta
nácskozott Mcrinkovics Voja kül
ügyminiszterrel. Az emlékmű le
leplezésén Csehszlovákia részéről 
is sokan vesznek részt. A beogradi 
csehszlovák követség személyze
tén kívül Kragujevácba érkezik

Holtpontra jutottak a juaoszláv-osztrák tárgyalások• t •
Jugoszlávia ragaszkodik az ipari védővámokhoz

Beogradból jelentik: A jugoszláv- 
osztrák állandó kereskedelmi szer
ződés megkötésére húsz napia Bécs- 
ben folyó tárgyalások — a kormány
hoz érkezett hivatalos jelentés sze
rint — holtpontra jutottak. A legfőbb 
akadály az. hogy mindkét állam de
legációja nélkülözi minden kereske
delmi szerződés legfőbb bázisát: a 
vámtarifát.

A jugoszláv vámtarifa már elké
szült. de még nem emelkedett tör
vényerőre és igy a kereskedelmi 
szerződésben az uj vámtételek beik
tatásához hiányzanak a fix támasz
tékok.

A  császár diákkora
Ferenc J ó zse f készü l az uralkodásra

Ferenc József nevelésére nagy gon
dot fordítottak a császári udvarban. Hat 
éves korától tizennyolcig — amikor az
tán trónrakerült — szakadatlanul gyö
törték stúdiumokkal, amelyek termé
szetesen kezdetben csak vallástanra, 
írásgyakorlatokra, földrajzra és táncra 
terjedtek ki, később pedig történelemre, 
számtanra, nyelvek elsajátitására, sőt 
filozófiára is. A fiatal Ferenc József ta
nulmányait Bombelles gróf és Coronimi 
gróf vezették, akiknek pedagógiai mód
szere — mint néhány levél tanúsítja — 
nem igen volt ínyére Ferenc Józsefnek. 
A tanrendben, amit összeállítottak az 
udvari nevelők, a váltásion szerepel, 
mint főtantdrgy. A fizika és vegytan 
alapvető tételeinek elsajátitására heti 
egy óra állott Ferenc József rendelke
zésére. A magyar nyelvvel heti két órát 
vesződött a fiatal főherceg, aki ugyan
annyi órát töltött hetenkint az uszedá- 
ban, a vívóteremben és a katonai ki
képzését vezető udvari gárdatzredes- 
sel. Minden évben uj tanrendet dolgoz
tak ki részére, amely egyre bővült, 
úgy, hogy végül úgyszólván egész nap 
iskolázták, súlyosan ügyelvén arra, 
hogy mindent pontosan megtanuljon. A 
szigorú nevelést esztendőkig két-három 
hónapi vakáció szakította meg, amit Fe
renc József rendszerint Ischlben töltőit 
el. Az alábbi levelét tizennégyéves ko
rában irta Ischlből.

Kedves Maxi!
Nagyon köszönöm a magyar 

leveledet. Itt minden második nap 
rossz az idő. De mióta elment a 
király (a porosz király), már két 
szép kirándulást tettünk, tudniillik 
harmad napia Stróbl határába, a 
Teresienfelshez: s minthogy a po
rosz hölgyek, különösen pedig 
Döhnhof grófnő, nehezen biriák a 
gyaloglást. nagyon rászorulok. 
Bartelre. Döhnhof grófnő sovány j 
és magas nő s már nem egészen j 
fiatal. Merwitz grófnő a másik 
udvarhölgy is meglehetősen ma- J 
gas. fiatal, csinos és vidám. M a-• 
mánál minden nap nagyon jó ebéd? 
van monsieur Narcicetól.

De most már eleget fecsegtem, 
következő levelemben leirom min
den lakásunkat, melyeket nemso

dr. Markovics csehszlovák törvény- 
egységesítő  miniszter a kormány 
képviseletében, Ntemac szociál- 
demokra, dr. Krupka néppárti, 
Kieca nemzeti szocialista, Krlska 
szlovák agrárpúrti, Svjenics szo
ciáldemokrataszenátorok és Trynel 
szenátusi titkár a prágai szenátus 
képviseletében. A parlamenti de
legáció névsorát még nem állapí
tották meg. A csehszlovák had
sereget hét tagú katonai delegá
ció képviseli Volt tábornok veze
tésével a kragujevaci ünnepsége
ken, amelyeken résztvesznek a 
kivégzettek hozzátartozói is.

A másik főnehézség az. hogy a 
jugoszláv delegáció ragaszkodik az 
ipari védővámok követeléséhez, 
mert a jugoszláv kereskedelmi poli
tikának sarkalatos elve a hazai ipar 
védelme. Az osztrák delegátusok vi
szont követelik, hogy a kereskedel
mi szerződés ne állítson védővámo
kat az osztrák iparcikkek importja 
elé. A delegációk ebben a két kér
désben eddig nem tudtak megállapo
dásra jutni, mindazonáltal a hangu
lat mindkét félnél kedvező és remé
lik. hogy sikerülni fog a nehézsége
ket elhárítani s a kereskedelmi 
szerződést megkötni.

kára szinröl-szinre megismertek. 
Valamennyi grófnak és Gori-

gatti bárónak nagyon sok szépet 
tőlem

gróf ajánlja magát. 
Ferenc József.

Coronini 
Punktum.

Metternich tanítványa 
Ferenc József tizennégyéves korától 

kezdve hallgatott általános filozófiai 
természetű előadásokat Rauscher apát
tól, a későbbi bécsi érsektől, aki akkor 
a keleti akadémiának igazgatója volt. 
Egyházjogra azonban nem Rauscher ta
nította — aki az udvari felfogás sze
rint kissé liberális volt — hanem Co
lumbus kanonok, udvari pap. Ferenc 
József jó katholikus volt, anélkül, hogy 
sokat gondolkozott volna katolicizmusá
nak lényegéről, magától értetődőnek 
tartotta, hogy egy császárnak jó katlio- 
likusnak kell lennie, A tanulás utolsó 
évében volt egy más mestere is. A nagy 
séma vége felé ezt olvassuk az utolsó 
rubrikában: Metternich hercegnél 1 óra. 
Trónralépte előtt az ősz kancellár he
tenkint egyszer csakugyan beavatta a 
nagy politikáról alkotott eszméibe és 
tapasztalataiba és az uralkodás művé
szetébe. Ebből az időből való az alábbi
levél:

Kedves Maxi!
Hallom, ünnepélyesen tartották 

meg nevednapját. Mi is nagyon üM 
mulattunk: nemrég kedves bálon 
voltunk Mceternichnél: több tánc-
cal kezdődött, utána nagyon szép I vert rántva akarta megzsarolni a
és nagyon jó uzsonna következett, 
bárom asztalt terítettek, az első
nél a fenségek voltak, a cásodik- 
nál mi gyerekek és a harmadiknál 
néhány hölgy: nekünk sajnos, 
már uzsonna után el kellett hagy
nunk az élvezeteknek ezt a helyét, 
de még láthattuk a szép kivilágí
tást. melyet a villa előtt a kertben 
gyújtottak meg.

Ma katonai gyakorlatokat vé
geztünk a Boulingrinben s közben 
meglepett bennünket az eső: az 
ágyút mindjárt a fák alá vontat
tuk és ott folytattuk gyakorlatain-
kat. míg a szakadó eső arra riem jlyettes főkapitány intézkedésére őri- 
kényszeritett bennünket hogy ízeibe vették és megindították ellene 
visszavonuljunk a kis házba. Kö- ‘ a bűnügyi eljárást

rülbelül egy órával ezelőtt meg
hoztak a szabótól néhány nadrá
got és mellényt, melyek a legújabb 
divatu kelméből valók: a neked 
szántakat magunk visszük ma
gunkkal Münchenbe. Isten veled

Ferenc. 
Ferenc József őseiről

A tizennégyéves Ferenc József sok
szor még a szent és sérthetetlen Habs- 
burg-házat sem kíméli a kedélyes fő
herceg, aki 1844-ben ezt irta gyerek-ba
rátjának Münchenbe:

Kedves Maxi!
Reggel 7 óra van. mikor ezeket 

a sorokat irom, jóleső alvással ki
pihentem már magam az utazás 
fáradalmaiból. Meglehetősen nagy 
padlásszobában ülök. melyből csak 
szédülten nézhetek le a promena- 
dera.

őseink öt rémes arcképe tekint 
le rám a falról.

Szerencsével tettük meg utun
kat. £n nem aludtam sokat brics- 
kámban. Nagyon sebesen halad
tunk, úgy, hogy már 5 órakor ide
érkeztünk tegnap. Hetzi herceg 
folyton nagyon jó! érezte magát, 
többnyire jó kedve volt. étvágy- 
gyal költötte el vacsoráját, ebéd
jét és reggelijét. Talachini fogadó
ja már tető alá került és olyan, 
mint egy palota. De most regge
lizni. aztán misére kell mennem.

Akkor zárom be levelemet, mi
kor mama megérkezik.

Mama és papa szerencsésen 
megérkeztek.

Eléjük mentem kocsin Eben- 
seeig.

Hü bátyád 
Ferenc.

1924. szeptem ber 25.

Revolverrel szerelmet 
zsarolt

Letartóztatott szuboticai tisztviselő
Botrányos eset játszódott le ked- 

den éjjel a Bárány-száilóban. Suity 
f Tarcsics Emészt, a szuboticai tör
vényszék tisztviselője behatolt a 
szálló egyik szobájába és annak la
kójától, egyb í^si kereskedő felesé
gétől. szerelhet akart zsarolni.

Max Makaron bécsi ’ kereskedő, 
az egyik bécsi autógyár képviselője 
néhány nappal ezelőtt érkezett meg 
feleségével Szuboticára. ahol a Bá
rány-szálló 11. számú szobájában 
szálltak meg. Kedden este Max Ma
ka romiak üzleti ügyekben el kellett 
távoznia, mire felesége vacsora után 
egyedül ment fel szállóbeli lakására. 
Suity Tarcsics Ernesztnek, aki 
ugyanakkor a szálló halijában tar
tózkodott. feltűnt az elegáns nő és 
érdeklődni kezdett kiléte iránt. Ami
kor megtudta, hogy melyik szobában 
lakik, hajnali két órakor felosont a 
szállóba és bekopogtatott a ll-es 
számú szobába. A kereskedő felesé
ge abban a bitben, hogy férje érke
zett haza. ajtót nyitott, mire Suity 
behatolt és szerelmi ajánlatot tett az 
asszonynak. Max Makaronné tilta
kozott a tisztviselő erőszakoskodása 
ellen és csöngetni akart. Suity azon
ban megakadályozta ebben és rcvol-

kereskedö feleségét. Pár percnyi du
lakodás után az asszony lármájára 
figyelmes lett a szálló személyzete 
és be ment a szobába. Suity ekkor 
a szálló személyzete' ellen fordult, 
de a portás ráugrott, leteperte a 
földre cs a fegyvert kicsavarta a ke
zéből. Értesítették a rendőrséget, 
ahonnan Jovanovics Vászó helyet
tes rendőrfőkapitány rendőrökkel 
nyomban a helyszínre sietett és elő
állította Suityot.

A törvényszéki tisztviselő a rend
őrségi kihallgatása alkalmával ittas
ságával védekezett Jovanovics hó
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Egyiptom szabad kezet 
követel Angliától
Zaglul basa Londonban

Londonból jelentik: Zaglul pasa 
egyiptomi miniszterelnök kedden es
te Parisból jövet megérkezett, hogy 
Ramsay Macdonald miniszterelnök
kel találkozzék. Hivatalos részről 
azzal magyarázzák a találkozást, 
hogy teljesen magánjellegű lesz és 
célja az. hogy egyengesse az útját 
a függőben levő vitás kérdések meg
oldásának. Ramsay Macdonald mi
niszterelnök meg akarja beszélni 
Zugiul pasával azokat az irányelve
ket. amelyek szerint ezentúl minden 
fölmerülő kérdést Anglia és Egyip
tom között kölcsönös megegyezés
sel és békésen lehessen elsitani, de 
nem titkolják, hogy a? ellentétek 
már most is kiegyenlithctctlcneknek 
látszanak.
■ Nem kevesebbet követel Zaglul 
pasa. mint azt. hogy az egyiptomi 
kormánynak külpolitikai téren egé
szen szabad keze legyen, az angol 
csapatok vonuljanak ki és necsak 
Szudán, hanem a Szuez-csatorna fö
lött is az egyiptomi kormány ren
delkezzék.

Ezzel szemben az angol álláspont 
az, hogy a csapatokat nem vonhatja 
ki Egyiptomból a Szuez-csatorna 
közelsége miatt és hogy a brit kor
mánynak Szudán közigazgatásában 
részt kell vennie, ami pedig az 
egyiptomi kormány cselekvési sza
badságát illeti külpolitikai téren, azt 
azért nem helyeselheti, mivel meg
történhetnék. hogy akkor Egyipto
mot valamely más hatalom valami
lyen ürügy alatt megszállhatná és 
leigázhatná.

1924 szeptember 25.

Németország
fe lvételét kéri a Népszövetségbe 

Franciaország nem ellenzi a felvételt

Berlinből jelentik: A birodalmi 
kormány keddi tanácskozásán egy
hangúlag amellett döntött, hogy Né
metország kérni fogja a Népszövet
ségbe való fölyéfeiét. .. Stresemarm 
birodalrjivátSÜgyminisztert erre a lé- 
pésrez £ D’Abernopn angol nagykö
vetiéi való tanácskozás bírta rá, 
nagy befolyással volt továbbá a ha
tározatra az a tárgyalás, melyet 
Fridtjof Nansen Marx birodalmi kan
cellárral folytatott. Fridtjof Nansen 
kijelentette, hogy az összes hatal
mak. Franciaországot is beleértve, 
azt kívánják, hogy Németországnak 
a Népszövetségbe való fölvétele cél
jából decemberben, vagy januárban 
külön ülésezés legyen. A birodalmi 
kormány ebből azt látta, hogy nem 
térhet ki e kérdés elől s ez vezetett 
a mostani határozatra.

Eriől az ülésről hivatalos kommii-
nikét is adtak ki. amely szerint a a bunyevác-sokác-párt egy részéből
kormánynak erre a lépésére az adott 
okot, hogy a Népszövetség mihama
rabb tárgyalni fog igen fontos kér
déseket. köztük a döntőbíróság kér-
dését. a Soar-vidéki viszonyokat, a Néppárt élén a közhit szerint RaRs nemsokára sor kerül az egyes vidé- 
leszerelés kérdését és ezzel kapcso- Balázs bunyeváe képviselő áll, aki jki pártvezetőségek megalakítására 
latban a katonai ellenőrzés kérdését.
Mind e fontos kérdéseknek s általá
ban a békés együttműködés nagy
kérdéseinek megoldásában Németor-1 Sággal, mert Raics képviselőnek
szagnak is közre kell működnie.

Genfi jelentés szerint a nemet bi
rodalmi kormány határozatáról szó
ló kommüniké a népszövetségi dele
gációk körében ‘óriási feltűnést kel
tett. A delegátusok meg vannak elé
gedve a határozattal és a róla szóló
kommünikével Kedvezőnek mond-hevás, hogy én állok a párt élén,
ják azt, hogy a kommüniké legelső azonban, ha a Vajdasági Néppárt nycvácokkal egyetértésben kivan 
helyen Németországnak a belépésre ' fordul míndenkn
való készséget hangsúlyozza, továb
bá. hogy hiányzanak a német rész
ről több Ízben elhangzott panaszok a
Népszövctség ellen. Paul-Boncour és Beavatott körökben ezzel szem-[pontot fognak elfoglalni a Vajdasági 
Jouvcncl francia delegátusok kije- ben úgy tudják, hogy Raics képvi- Néppárttal szemben.

terítették, hogy Franctoorszdz dele- 
gaciója nem emel kifogást az ellen, 
hogy Németországot a Népszövet- 
segbe fölvegyék s teljesen érti. hogy 
Németország nagyhatalomként akar

Pénteken lesz ítélethirdetés
a csongrádi biinpörben

A bombamerénylők vizsgálóbírójának vallom ása
Szolnokról jelentik: A csongrádi 

bombamerénylet szerdai főtárgyalá
sán Zombory Jánost, a szegedi tör
vényszék tanácselnökét hallgatták 
ki tanúként, aki a bombamerénylet 
ügyének szegedi vizsgálóbirája volt.
Az elnöknek arra a kérdésére, hogy 
Piroska Jánost kihallgatása után 
csakugyan kidobta-c szobájából és 
gazembernek nevezte, Zonibory el
mondja, hogy Piroska kihallgatása 
közben olyan szemtelenül viselke
dett, hogy kénytelen volt rendre- 
utasitani. Erre Piroska megfenye
gette a vizsgálóbírót, mire ő felug
rott asztalától és kitolta a szobá
ból. Elmondja ezután Zombory 
vizsgálóbiró, hogy sem ő. sem Dö
mötör egyetemi tanár, aki Bölönyit 
megvizsgálta, nem talált rajta sé
rüléseket.

Az elnök kérdésére, hogy a vizs
gálóbíró előtt megfenyegették-e a 
vádlottakat, kijelenti Zombory, hogy 
úgy Sinkó, mint Bölönyi, Fiilöp és 
Sági Rókus önként tettek beismerő 
vallomást, Piroska György eleinte 
tagadott, de hamarosan ő is elmon
dott mindent, sőt azt is megmon
dotta, hogy hol rejtegetik a tojás- 
gránátot. Csak Piroska János taga
dott. Lehetetlennek tartja, hogy a 
vádlottak, ne tudták volna, hogy a 
vizsgálóbiró előtt állnak, mert hisz 
hivatala ajtaján is fel van ez tüntet
ve. A vádlottak két hónapig fenn
tartották töredelmes vallomásukat, 
csak azután jelentettek be alibi ta
nukat. Ezután a vádlottakat szem- tik ki.

A Vajdasági Néppárt megkezdte működését
Raics Balázs áll az uj párt élén

A vajdasági politikai köröket selő egyelőre csak azérf nem áll
egyre élénkebben érdekli minden, a 
mi a Vajdasági Néppárt körül tör
ténik. A Vajdasági Néppárt megala
kulásának legelső híre már sok vitá
ra adott alkalmat a bunyevác-so- 
kác-párton belül. Éppen a megala
kulásával felidézett elégedetlenség
nek hatása alatt el is hallgatott az 
uj párt, úgy, hogy mindeddig még 

..a z t sem lehetett megállapítani, hogy 
: ki áll a Vajdasági Néppárt élén és 

hivatalosan megalakult-e már az uj 
párt.

Mint most megbízható helyről ér
tesülünk, a Vajdasági Néppárt ép

már megalakult és már intenzív mű
ködést is fejt ki. A párt most kezdi 
kiépíteni vidéki szervezeteit és erős 
propagandát kezdett. A Vajdasági

régi hive ennek az uj pártalakitás-Jis, amelyeket mindenüt úgy akar
nak. A párt vezetésének vállalásainak megválasztani, hovv abban 
különösen azért hir nagy fontos-Jegy-két tekintélyes magyar és né-

igen nagy tábora van a bunyevácok 
között.

Kérdést intéztünk ezekre vonat
kozólag Raics Balázs képviselőhöz, 
aki a következő választ adta:

— A Vajdasági Néppárt már erő
teljesen dolgozik. Téves az a lel-

hozzám fordul, mindenkor szív esen \ működni. Ennek a tervnok sikere 
állok rendelkezésére, mert rokon-1 azonban na— m bizonytalan, mert 
szenvezek az uj párttal és éleiké- Jaz uj pártabkulást ellenző bunye-
pcsnek tartom.

ja magát kezeltetni. A’ francia 'dele
gátusok tehát nem fognak az ellen 
sem kifogást emelni, hogy Németor
szágnak a népszövetségi tanácsban 
állandó helyet biztosítsanak.

besitik a vizsgálóbíróval és ezek 
fenntartják, hogy megfenyegette 
őket és durván bánt velük, amit 
Zonibory határozottan tagad. A (bí
róság megesketi vallomására a 
vizsgálóbírót

A következő tanú dr. Zombory 
Jenő, a szegedi ügyészség elnöke 
ugyanúgy vall, mint a vizsgálóbiró 
és kijelenti, hogy a vádlottakon 
nem voltak sérülések. Arra a kér
désre, hogy miért öltöztették a vád
lottakat rabruhába, azt feleli, hogy 
erre azért volt szükség, mert a 
rendőségi fogdában megtetvesedett 
ruhájukat fertőtleníteni kellett.

Fülöp Andor vádlott e_rre a kö
vetkező m^"’>gyzést teszi:

— Ugyanakkor, amikor engem 
beszállították a fogházba, egy zsidó 
bankár és e<™ rabbi is volt ott. Váj
jon ezeknek a ruháit miért nem 
vették cl?

— A maguké bizonyosan 'tetves 
volt, a rabbié pedig nem, — szól rá 
az elnök.

Skultéty .1^0 törvényszéki iroda- 
kezelő, aki Zombory vizsgálóbiró 
jegyzőkönyvvezetője volt, tagadja, 
hogy ő a vádlottak megkinzásáról 
beszelt volna a feleségének. Sem ő,. 
sem Csonka István szegedi fogház- 
őr nem látott a vádlottakon sérülé
seket.

A csütörtöki tárgyaláson a per- 
beszédekre került a sor és az íté
letet a csongrádi bombamerénylők 
biinpörében pénteken délelőtt hirde-j

még nyíltan a  Vajdasági Néppárt 
élére, mert nem akarja a bunyevác- 
sokác-pártot az esetleges szakadás 
veszélyének kitenni és ezért a nyílt 
állásfoglalással vár addig, amig er
re jobban megérik a helyzet. Való
jában azonban már ma is ő intézi 
a Vajdasági Népárt ügyeit és irá
nyítja azt a propagandát, amely a 
Vajdaságban már megindult.

Az uj part a bunyevácokon kivül 
elsősorban a nemzetiségek között 
kezd agitációt, mert arra számit, 
hogy a magyarok és németek kö
zül sokan fognak csatlakozni a Vaj
dasági Néppárthoz, amelynek mag- 
vát a bunyevácok, Baranyában pe
dig a sokácok alkotják. A pártszer
vezkedésnek egyelőre még csak az 
előkészítő munkálatai folynak, de

met vezető is helvet foglaljon. 
Hogy ez sikerülni fog-e, az még 
kérdéses, tény azonban, hogy vidé
ken sok helyen a papok befolyása 
érvényesül a párt érdekében.

A Vajdasági Néppárt magába sze
retné olvasztani a bunyevác-sokác- 
pártot. ha azonban ez a törekvés 
nem járna eredménnyel, úgy a bu-

vácok. valószínűleg offenzív állás-

Merénylet
Rakovszky népbiztos ellen

Egy macedón meg akarta gyilkolni 
Badenban

Becsből jelentik: Rakovszky Ke- 
resztély orosz népbiztos ellen, aki 
tudvalevőleg bolgár eredetű, gyil
kos merényletet kíséreltek meg Ba- 
denben. ahol hosszabb idő óta üdülés 
céljából tartózkodik. A merénylő 
valószínűleg macedón emisszárius 
volt.

A jelentések szerint a badeni Es
planade szálloda portásánál egy férfi 
tudakozódott, hol találhatná az orosz 
népbiztost? Az idegent gyanúsnak 
látta a portás, de ugyanakkor jött le 
a lépcsőkön az előcsarnokba Ra
kovszky. A portás intett neki. hogy. 
ne közeledjék, abban a pillanatban 
azonban már az idegen is észrevette 
őt és neki ugrott. A portás rávetette 
magát és elrántotta Rakovszky mel
lől. mire a merénylő elmenekült.

Valószínű, hogy7 összeesküvést 
forralnak Rakovszky ellen a mace
dón forradalmi szervezetek, ami ab
ból is kitűnik, hogy néhány nap előtt 
szófiai újságok azt a hirt közölték, 
hogy Rakovszkyt. mikor Parisból 
Becsbe utazott, a gyorsvonat fülké
jében meggyilkolták. Ebből csak 
annyi volt igaz. hogy a szovjetdcle- 
gátus Parisból Becsbe utaztában a 
vonaton gyanús bolgárokat pillan
tott meg. akik igyekeztek közelébe 
férkőzni, ezért történt aztán, hogy a 
szovjetdelegátus korábban utazott cl 
Becsből Londonba, mint tervezte. 
Badenben hasztalan nyomozzák a 
merénylőt.

Megnehezítik a magyar 
tanítóképzést

Magyar középiskolákból nem vesz fel 
növendéket a tanítóképző

A magyarnyelvű iskolai oktatás 
komoly problémája az a kérdés, 
hogy biztositható-e elegendő számú 
magyar elemi iskolai tanító kiképzé
se. Jugoszláviában, sajnos, nincs 
magyar tanitóképzőiniézet. a fenn
álló állami tanitóképzőintézetek pe
dig a jelek szerint már most igye- 
keznekr akadályokat gördíteni az elé. 
hogy magyarok a tanítói pályára 
léphessenek. Ez a veszedelem annál 
nagyobb, mert legutóbb egy konkrét 
esetben a közoktatásügyi miniszté
rium is olyan határozatot hozott, 
amely lehetetlenné teszi, hogy azok 
a tanulók, akik a középiskola alsó 
osztályait magyar tagozaton végez
ték. a tanitóképzőintézetbe juthassa
nak. \

Sz. Mária bánáti, jázovai leányt, 
aki Szentán végezte a magyar gim
názium négy alsó osztályát, a szu- 
boticai tanitóképzőintézet a felvétel
re való jelentkezéskor visszautasí
totta. mert a magyar középiskolá
ban nem tanult német és francia 
nyelvet. A leány az elutasítás és in
dokolása ellen felebbezett a közok
tatásügyi minisztériumhoz, amely 
határozatában jóváhagyta a tanitó- 
kepzőintézet visszautasító döntését.

A minisztériumnak ez az elvi dön
tésnek tekinthető határozata azért 
meglepő, mert a magyar középisko
lák tantervét, amely szerint a né
met és francia nyelvek helvett szerb 
nyelvet tanítanak, maga a miniszté
rium hagyta jóvá. Nehezen hihető, 
hogy a tanterv összeállítása azzal a 
célzattal történt, hogy az alkalmas 
legyen a magyar tanítóképzés meg- 
gátlására.

De a gyakorlatban ez a körülmény 
éppen annyira a magyar tanítókép
zés ellen irányul, mint az intézetek
nek az a követelése, hogy a magyar 
jelentkezőknek kjilön felvételi vizs
gát kell tenniök a nemzeti tantár
gyakból. holott errevonatkozóan 
nincs is törvény vagy rendelet. "
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Pénzt hamisított
Oroszország leghíresebb festője

Három évi börtönre ítélték  
Miassijedov-Brigoiievics Ivánt

a pillanatban kezembe repült a bank
jegy és apám eltűnt!

A vádlott a továbbiak folyamán el
mondta, hogv maga sem tudja, mennyi 
bankjegyet hamisított, de semmi esetre

Hiába akarta azonban a vádlott apja 
szellemét értelmi szerzőnek megtenni 
és magát egy szellem szuggosztiója ál
dozatának leitüntetni, a törvényszék há
rom évi, ielesését hat havi börtönre

sem sokat, mert kevés veit a papirosa,, itclte.

Felmentették a Fővárosi Operettszinhaz 
elleni merénylet értelmi szerzőit

A merényletben részes ébredőket egytől hat hétig terjedő 
fogházbüntetésre ítélték

Berlinből jelentik: Művészetének még 
virágkorából, amely öt a cári Oroszor
szág egyik legnevesebb és kitünteté
sekkel elhaiinozott festőművészévé 
avatta, a balsors annyira letaszította a 
lejtőn Miassijedow Brigolievits Ivánt, 
hogy pénzhamisító lett belőle. A hírne
ves festő ezen a téren is megmaradt
tescéham'su'tpta'uz’aníol bankjegyeket, Budapestről jelentik: A budapesti fiöhadnaggyal. aki kijelentette. Iiocy 
hoev S S ö k '  szerint piratíinul áll: á törvényszék szerdán tárgyalta a fd -  «  operettszinhdz előadásai meg fog- 
ina-a nemében Ez a művészi tökély j városi Operett Színház ellen elköve-./afc akadályozni. Az illető főhadnagy 
awiiban X í n t  ótta .ncg auól, hogy ! tett merénylet ügyét. A bünnör első-1mondotta neki. hogy okvellemdmeg  
lelenlezzék l 'v  történt azután, hogy a lendít vádlottjai Máril.v József, ikell változtatnia szín ház irányítását,

előtt a rád-. Adorján Géza és Heiiner ébredőve-j „tart Ben Blnmenthdl. ez
toltak pad,a, a karúit. januárjábaJ1 fegyveres éb-j felszólította. hogy csoportjával csat-

redő fiatalemberekkel megtámadták lakozzon hozzájuk. A főhadnagy ké- 
a színházat, amelynek alkalmazott- ! rését azonban megtagadta. mert 
iái azonban — mielőtt véres tervit-j semmi atrocitásban nem akart részt- 
ket az ébredők végrehajthatták vol-

ült állítólagos felesége, a harmincötesz
tendős Wernici Malvina táncosnő is, 
mint bűntárs, aki a táncművészet mel
lett arra is ráért, hogy odaadó hűség
gel segédkezzék a nagy művésznek e
gyakorlati de veszedelmes működése * na — a rendőrség segítségével ár
terén, Miassijedow ősrégi és tekintélyes ; talmatlanná tették a támadókat. A 
orosz müvészcsaládból származik és < vádiratban az ügyészség MurHyt es 
r<;ak t művészetnek éh 5 Adorjánt felbujtással. a többi ebredokalandos természetű vo„ I t e t t e s t  P e d i g  m a g á n o s o k  e l l e n i  e r ő -  

és életpályája is icv alakult. A hatalmas szakkal vaaoita.

venni.
Ami a trianoni béke-
szerződébe ütközik 

Márffy József kihallgatása követ
kezett ezután. A letartóztatásban le
vő éhredővezér kijelentette hogy a

szerepei 
rnene

íék és a többi kilencen végre is hajtőt- anol a merényiét!01 n.u roztaK. h z í  jve{ de hogy az mire vonatko-
ták az Ítéletet. elnök elétarta az egyik vádlott:!

— Én voltam az utolsó — mondta Heffner terhelő vallomását amely Heffner G vuia av; a soroksária-
vnlor ól remegő harcon a tárgyaláson szerint Adomán az ebredok helyise- ne-r/mr uyu.a. aki a s  roKsangaiom.oi remegő nai von a amolvhpn lkat vezette a színház ellen, azt val-
-  de nem tudom, vájjon a katonáknak gébén egy n e t  íratott dia. ameiyoen 1 rendőrségen annak ide-
az volte a megbízatásuk hogy csak becsületszavával fogadtatta meg az ' *, a- n,0^  a ei.ooi sercli annak me
mKtoslenek m e r u nékem szánt fi-1 aláírókkal. hogy résztvesznek a me- len azért vallott be mindent mert 
megijesszeneK, meri a ne nem s a,n nyitotta Hef inert Belt a verestől. A rendőrségen —
vés eldördült, de életben maradtam. s rendiéiben es. uta. iiotta m  r/ncrr, npn. rnnndhatot4- elA m u h  AT „fin * V'.inndnc eiho hogy a soroksárinkat szervezze m e g - -  nem is monanatou eiA vádlott ez után a kalandos elbe-, * ____ ~ v; s mindent e
széles után a következő 
fogott:

•— Egy este azzal
tam el, hogyan lehetne angol fontot ha 
'misitani s reggel, amikor felébredtem, 
egyszerre csak dolgozószobámban el
hunyt edesatyám alakját pillantottam 
meg, aki az asztalnál egy tízpontos 
bankjegyet szeinlélgeteft és rideg és 
szigorú hangon igy szólott hozzám:

— Kezedben van 
kísérleted

pih^zéié<b" Ös hozza be a színházba. Adorján ki- j m!n^enl es most sem mondhat el 
elbeszelesbe Heffner csaR azér, ,  mindent m erta  irtanom bekeszerzb-

. , , , . keverte őt bele az ügybe, hogy egy útköznek, hajimondana, h-gy
a gondolattal alud. l s„lvnsabh egyéniség is szerepeljen a ómról volt szó az ébredők helyisége- 
ie ansol fontot ha- . tetfesejz között \ben. Az elnök kérdésére kiíelentette,

... . ahogy zárt tárgyaláson esetleg haj-
Féiias adta ki a parancsot landó részletes vallomást tenni. Any- 

Okolicsányi vádlott szintén tagad- nyit azonban igy is elárulhat, hogy 
ta. hogy részt vett a merényletben, tudott e merényletről, de nem volt 

, Az elnök kérdéseire kijelentette, [részes benne. A kérdéses napon
..............~.......  Sliogy január 15-ikén ugyan megfor-ibent járt Pesten néhány soroksári

[ben van a művészet, az elsői dúlt a Sörház-uccában és ott beszél- j’ ébredővel. Az elnök elébe tárta be- 
síkcrrel fog járni! — Ebben’getett egy magas személyiségű volt ismerő vallomását, mire Heffner is

mét kijelentette, hogy a merénylet
ben nem vett részt.

Ellentmondásba kevered
nek a vádlottak

Hozmctz Ferenc nem érzi magát 
bűnösnek. Nem tagja az ébredő ma
gyarok egyesületének — mondotta 
— és egész véletlenül került a szín
házba. Azért ugrott fel az első lö
vések eldördiilése után, mert ideg
bajos ember és annyira megijedi, 
hogy a kabátját és kalapját is ott
felejtette. Később azután ellentmon
dásba keveredett és beismerte, 
hogy a detektívek találtak nála egy 
revolvert nyolc tölténnyel és hogy 
revolveréből lőtt a nézőtérre.

Balkó József vádlott elmondotta, 
hogy Heffner január 15-én közölte 
velük, lm- ~bmi készül a szín
ház ellen. Ö csak meg akarta nézni 
a tüntetést és ezért ment el a Fő
városi Operettszinházba.

Tüntetés a tárgyalóteremben
Ebben a percben hatalmas tumul

tus támadt a tárgyalóteremben. A 
jmikor a teremszolga kinyitotta az 
ajtót, hogy a következő vádlottat 

j behívja, egész csomó fiatalember 
■'özönlött be a terembe, feldöntöttek 

teremszolgát és óriási zajjal, kia- 
\ bál ássál helyet foglaltak a padok
éban. Olyan óriási volt a zaj, hogy 
alig lehetett Mcszner Tivadar 
ügyészségi alelnök szavát hallani, 
aki felpattanva helyéről, azonnali 
rendelkezést kért a tanácselnöktől. 
Kérte a tárgyalás felfüggesztését és 
rendőri készültséget a rendbontás
megakadályozására.

A tanácselnök ir^ ’•’kedésére de
tektívek és rendőrök jöttek a tár
gyalóterembe, elálltak az ajtót, a 
betolakodottak közül néhányat ki
tuszkoltak.

Közben az elnök felfüggesztette a 
tárgyalást és harsány hangon adta 
ki utasításait a rendőröknek:

— Aki ellenszegül és he akar jön
ni a tárgyalóterembe vagy másként 
akarja a rendet megbontani, az én 
parancsomra azonnal tartóztassák 

\le. Mindenkit le kell tartóztatni, aki 
'ellenszegül.
5 Erre helyreállt a rend.
í

\ A sváblegények 
János,

»■ .»»♦ • Vc» r KtU.*V< t i . IB-*.KW®• ■ A<!• V. >

szint^n e sablon keretei között $ eltérés megokoltabb. s a Shylockllik sablonná. Uj könyvekben isme- 
K > rlllK .u ^(lirA U rríU U U l\mQZQg Velencei Kalmár Jessicája’tiagikuma — mert az elhagyatottsá-, retséget köthetünk most egészen 

Irta: Baedeker g aligha több tizenöt évesnél, mert hi-1 ga teljesen vigasztalan — megrá-1 fiatal, fess, hóditó apákkal, akiknek
r FÁM ? is7.cn először szerelmes, s az olasz jzóbb. Mégis, ez a szembeállitás írr.ár férjhezmehető, persze szintén

AZ. E t jY L l  L b n  - h z l .v r  gúnyok, akár zsidók, akár nem. eb-; mintha nem volna oly élet- és való-,í egyetlen lányuk van. Fájdalom, ezt
Az irodalomban is vannak sabló-l^en a karban már férfiérettek. Sőt kzerü. mint a nagy életfestő impo-Jaz újítást aligha azért hozták divat- 

nok (mint minden más mesterség-1 előbb is. mert Julia, a Canulet-lány, Jzáns oeuvre-jének oly sok alakja és íjba az uj szerzők, hogy megbuktas- 
ben). amelyektől a legnagyobb mü-|™ár tizennégy éves Jcorában szeret jelenete .
vészek se tudnak szabadulni: be- 
idegzett fonnák, amelyek lenyűgö
zik őket.

Regényekben, novellákban, drá
mákban például — észrevehettek — 
a fiatal lányok (és különösen az 
egyetlen lány) apja rendesen, sőt 
— tessék megfigyelni! — majdnem 
mindig öregember. Az alig fölser
dült hajadon, a bimbózó szüzvirág1 
mellett fehérbaiuszu. deresszakállu 
aggastyánokat látunk, akik botra tá
maszkodnak, a sir szélén állnak, s 
már csak addig óhajtanának élni, 
amig a rendesen anyátlan gyerme
küket (ez is sablón!) szerencsésen 
férjhez nem adják. Ez bizony sem
mi képpen se józan realitás, mert a 
való életben, amely van olyan auten-

bele halálosan Rómeóba. És Shylockl S a világirodalom tele van regé
li,égis és a Juha apja nemkülönben 2 nyekkel és drámákkal, amelyekben 
törékeny öregek. Hát még a három * hemzsegnek az aggastyán-apák. a 
a kislány* (Qoneril. Regan és Cor-j kiknek egyetlen leánya épnen csak 
delia) atyja, a hófehérszakállu Lear a hogy kinőtt a gólya nemes hivatá- 
király! E.. már szenilis gyengesé- j sában hivő ártatlan gyerekkorból, 
gekkel beteg aggastyán, aki való
színűleg aggkori paralizisben is 
szerved . . .

Itt még annyira sincs megokolva, 
mint az említett esetben, hogy mért 
kellett a kedves kis teremtéseknek 

De maradjunk az »egyetlen« leá-l olyan apától születni, aki nagyapó- 
nyoknál. s különösen Jessicánál és Inak is tulságos vén letme? Pedig ezt
az apjánál. Shyiocknál. ahol a kor
különbség azért is kirívóbb, mert itt 
nemcsak délszaki, de hozzá zsidófaj-, 
táju apáról és lányról van szó. A'j 
zsidók a régi századokban, mint az

a polgáriasait 
reális Balzac 
s a legtöbb 
ben.

i g a z .  annyi

józan és polgáriasait 
szintén igy csinálja, 
epigonja nemkülön- 

egyetlen lány sincs
orthodoxok ma is. igen fiatalon há-iezen a világon (szintén irodalmi sab- 
zasodtak, s egy kevésbé irodalmi Hón!), mint amennyi illatozik a re- 
Shylock. aki valóban a Rialto Igény- és szintnüirodalom kertjeiben. 

, . . , , körül csinált pénzüzleteket, alig-5 s még kevésbé látunk az irodalmon
tikus. mint a szépirodalom, a 16—17 volna több harminchat éves- kiviili életben — amely végre szintén
éves s ennél is idősebb lány apja, 
ha nent is fiatalember, de csak nagy
ritkán öregttr. Az irodalom, amely 
az életet akarja tükrözni, itt rossz 
tükörképet ád.

Boccaccio-tól kezdve máig a re
gény- és drámabeli fiatal szűz s a 
létrehoz
kük

r.él. (Alert üyenkoru zsidóknak már 
voltak, sőt ma is vannak 15 éves 
gyermekeik.) Ellenben a Jessica ap
ja, ahogy Shakespeare beállítja s

élet! — annyi öreg apát. aki még 
nem öregapa, mint a sablonokkal 
dolgozó litteraturában. Muszáj, hogy 

$ ezt a különösséget néhány eredeti

sük és ad absurdnm vigyék a régi 
módszert, hanem csak a nagyobb 
hatás, a perverz és tragikus szere
lem szomorú szenvedelmének a tár- 
gyalhatása végett.

Itt. ezekben az uj regényekben és 
uj színdarabokban vagy az apa bo
londul bele a lányába, vagy ez gyul
lad szerelemre, szinte tudatlanul az 
apja iránt, ami nemcsak borzalmasan 
tragikus konfliktus azoknak, akiket 
ez a szomorú sors ér. de kellemetlen 
és kínos az olvasónak meg a néző
nek is. aki jobban szereti a termé
szetes vonzalmakat és a vérfertő
zetlen szerelmeket, s aki valószínű
leg azt gondolja, ha ily szenvedé
lyekről olvas, hogy nem kell minden 
ördögöt a falra festeni. Az ilyen 
szerelemből még az irodalomban se 
kérünk. Maradjunk meg akkor in
kább a régi sablonnál, ahol az apa 
dédapja lehetne az egyetlen — és 
rendesen igen szép — leányának, s 
ahol legalább az biztos, hogy a lány 
nem szeret bele az aggastyán-apjá
ba. Az utóbbiról persze még ebben 
az esetben se egészen biztos, hogy

ahogy a karakterszínészek játszák. f ségre törekvő reformiró is észrevet- 
legalább is hatvan esztendősnek s he. aki szakítani akar a régi sabló-
egyik-másik ábrázolásban még vé- nokkal s uj kurzust kezd az apák és ínéin bolondul bele a leányába, aki

ítrehozóia közt monstruózus a kor-Énebbnek játszik. Az ellentét igy (fia-jja leányaik közti viszony rajzolása-íkor szerint a dédunokája lehetne... 
különbség. És Shakespeare, aki más-ital — öreg. szép — csúf) termesze-; ban. Mert újabban, a modernek közt. ÍMert az irodalom majdnem annyi

különben oly kevéssé sablónos. ami-1 tesen feltűnőbb, a kétféle morál és ’ találkozunk már olykor a másik vég- j lehetetlenséget tud teremteni, mint
kor a fiatal hölgyeit színpadra állít-1 az ellentétes világnézetek közötti{lettel, amely — reméljük — neiji v á -’az Élet.
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hály, Kovacsics Arthur, Himmer 
György soroksári sváblegények 
mind tagadtak, hogy részük lett 
volna a merényletben és azt mon
dották. hogy csak megnézték a tün
tetést. Közülük csak az egyik vall
ja, hogy Heffner felszólította őket, 
vigyenek botokat magukkal a szín
házba a zsidók megverése céljából.

A bíróság több tanú kihallgatása 
és a perbeszédek elhangzása után, 
meghozta az ítéletet, amely szerint 
magánosok elleni erőszak kísérlete 
címén Heffner Gyulát 6 heti fegy- 
liázra, a többi vádlottat pedig 8 na
pi fogháztól egy hónapig terjedő 
fogházra ítélte. Adorján Gézát és 
Márffy Józsefet a bíróság felmen
tette.

•y *

PUCERÁJ
0 0

Herbert Spencer
meghalt
Nem is tudtam, hogy beteg volt

Az ember ne olvasson újságot. Jó 
hirt úgyse talál benne, csak rosszat. 
Arról soha nem számolt be niég egy 
lap se, hogy például »ina egy világhírű 
filozófus született.« Az ilyesmit elhall
gatják. Pedig ez örvendetes esemény 
lenne. Ida ellenben meghal egy világ
hírű filozófus, azt kéjjel szellőztetik. 
Különösen ilyenkor ősszel, amikor a vi
lághírű filozófusok úgy hullanak, mint a 
legyek. Pár napja is — ezt olvasom 
ma kedvenc újságomban — Herbert 
Spencer, a szintetikus bölcselet meg
alapítója mondott érzékeny búcsú; a 
földi létnek.

Lejbzsornálom a következőket írja 
erről:

Londoni lapok hozzák hírét Spen- 
zer Herbert halálának, aki Oxiordban 
78 éves kordban meghalt. Szinte cso
dálkozva kérdezzük, hát még élt a 
nagy bölcsész? Mert már régóta hall
gat róla a világsajtó. Neve történel
mi jelentőségű lett és az újabb kor
ban már nem igen váltott ki nagyobb 
hatást. Ritkán élte túl úgy önmagái 
egy korszakalkotó egyéniség, mint ő. 
Mégis — bár kisfok különösen hangzik 
— ép eb b en ^^ iik  történelmi jelentő- 
s é g ft 'm c r tö  oly mérvben volt körá
rok képviseJőfe» hogy vele együtt le 
kellett tűnnie a szemhatárról.
Herbert Spencer nekrológja a szó-

banforgó újságban nem fejeződik be a 
szemhatárnál, hanem vizűm és útlevél 
nélkül átlépve azt, a spenceri filozófia 
méltatásának ingoványos mezejére té
ved. Ne kövessük ide, mert a körmön
font definíciókba úgy bele találunk bo
nyolódni, hogy hat ökör se húz ki ben
nünket onnan. Hát még egy olyan cikk
író, aki papirra vetette ezt a monda
tot: »ez a világfelfogás, amelyet inkább 
nevezhetnénk világnézetnek, hogy a 
klasszikus német filozófiát le ne szól
juk, abból áll---- « Bocsánatot kérek,
amiért elhallgatom, hogy miből áll és 
hogy nem idézem tovább ezt az újság
írót (akit inkább nevezhetnénk zsurna
lisztának, hogy a klasszikus német hír
lapirodalmat le ne szóljuk,) de addig 
nem folytathatom megállapításainak idé
zését, antig meg nem magyarázza ne
kem: mi különség van világfelfogás és 
világnézet között, továbbá, hogy miért 
kell a spenceri világfelfogást inkább vi
lágnézetnek nevezni, valamint azt, hogy 
ez miért leszólása a klasszikus német 
filozófiának?

Addig is, amig e rejtélyek megoldód
nak, vegyük szemügyre alaposabban 
magát a gyászhirt. Mindenekelőtt áll
junk meg annál, hogy »londoni lapok
hozzák hírét__ « Magam is olvasgatom
a londoni laopkat, de azokban egy szó 
nem sok, annyi sem állt Herbert Spen
cer haláláról. Ellenben az egyik novi- 
szadi lap csakugyan elparentálta né
hány napja a nagy angol filozófust. Mi 
következik ebből? Vagy az, hogy No- 
vtsadot újabban Londonnak nevezik,
vagy az, hogy ez a lap redukciót cse-• * «• •• •
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rélt a Times-szc\ és legújabban a Them-
se Partján ic,cnik mec. De gyerünk to
vább. »78 éves korában meghalt,« — 
ttja a nekrológ. Itt már egy kis baj van. 
bpencer valamennyi lexikon egybehang
zó tanúbizonysága szerint 1820-ban szü
letett, ha teiiát most halt volna meg, 
akkor éppen 104 éves korúban zárta 
volna le szemét a könyörtelen hulul. 
Azonban a funerátornak tökéletesen 
igaza van, amikor igy folytatja: őszinte $ 
csodálkozva kérdezzük, liút meg élt a 
nagy bölcsész?* Ha van valami, ami; 
csodálkozva lehet kérdezni, akkor ez 
az. Herbert Spencer ugyanis valóban 
nem élt már 1904 óta. S igy, amikor 
meghalt, akkor sem hetvennyolc éves, 
hanem nyolcvanegy. Ezért nem lehet 
álságosán csodálkozni azon, hogy »rég- 

óía hallgat róla a világsajtó.* A világ
sajtónak megvan az a rossz szokása, 
hogy hallgat a húsz esztendő előtt el
hunyt nagyságokról. Meghót, hát meg
hűl, — ez a világsajtó talán nem éppen 
kegycletes, de a maga szempontjából 
azért érthető álláspontja. Napoleon is 
meghót és Mózes is meghót, de azért 
a világsajtó nem látja szükségesnek 
újból iclelevenitcni minduntalan ezt a 
tényt és a hullákat, falán azért nem, 
mert setn Napóleonról, sem Mózesról 
nem lehet elmondani azt, amit a nek
rológ írója Spenccrről állít: »Ritkán élte 
túl úgy önmagát
egyéniség, mint 
ccr teljes húsz e
1904-ben meghalt, de ezt szerencsésen 
túlélte és 1924-ben megint meghalt. 
Közben meg is fiatalodott hat évvel, 
nyolcvannégyről hetvennyolcra. Az 
ilyesmi valóban ritka, de akár meny
nyire is ritka, mégsem lehet Herbert 
Spencerről azt leírni, hogy »bár kissé 
különösen hangzik, épp ebben rejlik tör
ténelmi jelentősége.* Nem, egyáltalán 
nem. Spencer történelmi jelentősége 
nem abban rejlik, hogy túlélte magát 
húsz

Halállal fenyegették meg
a suboticai pénzügyőrség főnökét 

N yom ozás a n é v te le n  lev é líró  u tán

Rejtélyes ügyben indított nyomo
zást a szuboticai rendőrség. Vujato
vics Sztévó pénzügyőri szemlész, 
a szuboticai pénzügyőrség vezetője 
kedden délelőtt megjelent a rendőr
ségen, ahol felmutatott egy levelet, 
amelyben a levélíró halállal fenye
geti öt meg. A szláv nyelven irt le
vél. amelyet Szuboticán adtak postá
ra. tele van reprodukálhatatlan sza
vakkal és többek között a követke
zőket tartalmazza:

. . . ha nyolc napon belül nem 
mondsz le állásodról és nem 
távozol el Szuboticáról. a halál 
fia vagy. Sem éjjel, sem nappal 
nem lehetsz biztonságban mert 
‘kíméletlenül meg fogunk ölni.

Annak a bizottságnak az 
elnöke, amely a te meg
gyilkolásodra alakult.

A levélről a szakértői vizsgálat al
kalmával megállapították, hogy az 
férfi elváltoztatott Írása. Vujatovics 
kijelentette, hogy tudomása szerint 
senkinek sem állhat érdekében távo
zása és nern tartja lehetetlennek, 

gát egv 'korszakalkotó a levél csupán rossz tréfa.
ő.* Csakugyan. Spen- A rendőrség nyomozást indított a 
ávvel élte túl önmagát, titokzatos levélíró feketekéz felku

tatására.

Csokics Bogdán szuboticai városi tiszt
viselő sűrűn meg szokta látogatni Panics 
István szuboticai vendéglős válófélben 

évvel cs másodszor is meghalt} lévő feleségét. Szerdán este színién nála
tartózkodott. Panics, aki már régebben 
megindította a válópert felesége ellen ós 
azóta külön is lakik, szerdán este felke
reste feleségét, líogy a közös tulajdonuk 
eloszlásáról tárgyaljon vele. Amikor be
ment felesége lakására, az ott tartózkodó 

e e r ! Csokics rátámadt, amiért a saját felesé
it tanítók államvizsgájátIgét fölkereste. Panics válasz helyett kér- 

1 döre vonta a városi tisztviselőt, aki a 
korcsmáros kérdésére kijelentette, hogy 

rendőrkapitány, az állami rendőrség fö-

kedvenc lapom hasábjain, amely most 
öt is besorozta az »Akik kétszer hal
nak meg«-rovatba. dió.

A jövő évre halasztják

Raics Balázs interveniál 
a közoktatásügyi miniszternél
A nemzetiségi tanítók közül tud

valévőén sokan meg nem tettek le 
az úgynevezett államvizsgát, pár 
százan pedig az eddig megtartott 
vizsgákon megbuktak. A közokta
tásügyi minisztérium az államvizs
gát nem tett tanítók részére most ok
tóberben tűzte ki az újabb vizsga
napokat. amiről az inspektorok utján 
már értesítették is az érdekelt nem
zetiségi tanítókat, akik a rendelet} 
értelmében csoportokban vizsgáztak 
volna.

Egyes nemzetiségi tanítók, akik 
nem készülhettek el az államvizsgá
ra. kérvényt intéztek Korosec köz
oktatásügyi miniszterhez, engedje 
meg nekik, hogy az államvizsgát a 
jövő évben tehessék le. A közokta
tásügyi miniszter a hozzáfordult ta
tát ók kérését teljesítette és elrendel
te. hogy 1925. év őszén tegyenek ál
lamvizsgát. A szuboticai tanítók, 
akiknek többsége az ellentétes ren
deletek következtében szintén nem 
kerülhetett el a vizsgára. Raics Ba
lázs képviselőt kérték fel. hogy in
tervencióval részükre is eszközöljön 
ki halasztást a közoktatásügyi mi
niszternél. Raics Balázs képviselő 
ez ügyben a legközelebbi napokban 
leutazik Beogradba és felkeresi Ko
rosec közoktatásügyi minisztert, aki 
valószínűleg a szuboticai tanítók ké
rését is teljesíteni fogja.

L e ta r tó z ta to tt
álrendőrkapitány

Megverte a barátnője férjét

0
nőké ós ezzel torkon ragadt a Pániesot s 
ütlegelni kezdte. Csokicsnak Pánics fele
sége is segédkezett és miután összeverték 
áldozatukat, kidobták az uccára.

Pánics a történtek után nyomban fel
kereste Vukics Ferenc rendőrfőkapitányt, 
aki meglepődve értesült a történtekről és 
azonnal detekiiveket küldött ki Pánicsné 
lakására, hogy Csokicsot állítsák elő. A 
detektívek a főkapitány utasítására be
szállították az ál-rendörkapitányt a rend
őrségre, ahol letartóztatták.

Hát év előtti gyilkosság
t e t t e s é t  fo g ta  e l a to rn y o s! c s e n d ö r sé g

Sentáról jelentik : Még a háború alatt 
történt gyilkosság tettesét tartóztatta le 
kedden a tornyosi csendőrség.

1917. év szeptemberében szülei láto
gatására haza jött Sentára Keczeli Mé
száros József szabadságolt katona, Ke
czeli M. János béres fia. Szüleinek, a 
kik Rudics Ignác sentai földbirtokos 
tanyáján voltak alkalmazva, többszöri 
lopás miatt, Rudicsék felmondtak Pó
lyák Gábor gazdatiszt utján. Keczeliék 
emiatt haragudtak Pólyákra. Az egyik 
nap, amikor Pólyák kilépett az istálló
ból, a lesben álló Keczeli M. József 
egy súlyos vasdarabbal fejbevágta a 
gazdatisztet, aki eszméletlenül rogyott 
össze és két hónap múlva belehalt sé
rüléseibe. A tornyosi csendőrség Kc- 
czelit átadta ezredparancsnokságának, a 
mely a gyilkost kiküldte a frontra. 
Azóta semmi hír sem jött felőle és azt 
hitték, hogy elesett a harctéren.

Ezelőtt pár nappal Keczeli M. Ferenc 
ismét feltűnt Tornyoson. Többen fel-
ismerték cs feljelentették a csendőrsé
gen , amely K eczelit letartóztatta és* könyvi kivonatot). 3. E g é s z s é g

5. o ldal

bekísérte a szentai rendőrségre.
A  kihallgatások során K eczeli azzal

véd ek ezett, hogy a g y ilk o ssá g  napján 
Pólyák inzultáita az édesapját és ő 
édesapja védelm ében k övette  el a gy il
kosságot. A  vizsgálat m egejtése után 
Beslily biinügyi rendőrkapitány szerdán  
átadta K eczelit a szuboticai ügyész
ségnek.

Karancsiak
a jegyzőjük ellen

Bosnyák Antal képviselőt kérik fel 
közbenjárásra

Karancsról jelentik: A sokat zak
latott baranyai község, amely csak 
nagynehezen tudott megszabadulni 
az erőszakoskodó izbegliea elöljá
róságtól, újabban a jegyzőjével. Si
kopária Bogdánnal került konflik
tusba. A község lakói panaszolják, 
hogy jegyzőjük az utóbbi hónapok
ban eddigi elcsapott elődeinek pél
dáját követi és basáskodik.

Sikopária jegyző a panaszok sze
rint gorombáskodik a felekkel és a 
beadványokat, amelyeket köteles 
volna továbbítani kénye-kedve sze
rint heverted. Azt a körülményt, 
hogy Ka ránc snak már évek óla 
nincs költségvetése, szintén a jegy
zőnek tulajdonítják, akiről azt állít
ják, hogy nem tűr meg szakembert 
maga mellett. Bessenyei Eerenc al
jegyző fizetését a jegyző - -  pana
szolják a karancsiak — sokáig visz- 
szatartotta és munkájában minden 
utoft-módon akadályozta.

A karancsiak elhatározták, hogy 
a jegyző önkényeskedése étien Öos- 
nyak Antal képvieslöhöz fordulnak 
orvoslásért és kérni fogják a bara
nyai közigazgatási állapotok iránt 
érdeklődő képviselő intervencióját a 
hatalmaskodó jegyző kicserélésére.

H Í R E K
• ■o

— A királyi pár m eglátogatja  
a pápát és az olasz királyt. A 
római Sereno diplomáciai forrás
ból eredő jelentése szerint Sándor 
király és Mária királyné olaszor
szági útja dolgában a tárgyalá
sok befejezésükhöz közelednek. 
A királyi pár október utolsó nap
jaiban látogat el Olaszországba 
és négy napig lesz az olasz ki
rály vendége. Meg fogjak láto
gatni a pápát is. A királyi párt 
valószínűleg a külügyminiszter is 
elkíséri.

— Meghivő. Az Országos Ma- 
gvar Pórt szuboticai szervezete 
szeptember 27-én este 7 órakor 
a Vass Ádám-féle vendéglő hely i- 
ségében értekezletet tart, melyre 
kérjük, hogy a tagok megjelenni 
szíveskedjenek. Az elnökség

— Starakanizsa uj polgárm es
tere. Starakanizsáról jelentik : E hó 
23-án, kedden érkezett meg Stara- 
kanizsára az a belügyminiszteri ukáz, 
amely Panics Antal polgármestert 
fölmenti állásától és helyébe Lepedőt 
Milivojt, Starakanizsa főkapitányát ne
vezi ki polgármesterré.

— A sombori magyar gim ná
zium m egnyitása. A szombori fő
gimnázium magyar szakaszára o 
beiratkozások szeptember 25., 26. 
és 27. napján történnek. A gim
názium igazgatósága felhívja a 
beiratkozni kívánókat, hogy a be
iratkozásnál személyesen jelent
kezzenek és hozzák magukkal :
1. A legutolsó évi bizonyítványt.
2. Keresztlevelet (születési anya
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ügyi lapot (kapható a könyvke
reskedésekben). 5. „Prijavát" .ál
lamnyelven kiállítva 5 dináros 
bélyeggel („Prijava“ szintén a 
könyvkereskedésekben kopható). 
A főgimnázium magyar tagozatába 
Z'ddő vallása magyar anyanyelvű 
tanulók is felvétetnek.

— K om m unista  a g itá c ió  m ia tt le 
ta r tó z ta tta k  három  m u n k á st. Novi- 
szadról jelentik : A bácskogradistei 
csendörség kommunista agitáció miatt 
letartóztatta Jager Jován, Prodánovics 
Radován és Kiseliczky Voja munkáso
kat, akiket beszáll itottak a noviszadi 
ügyészség fogházába. A vizsgálat fo
lyamán kiderült, hogy a munkásokat 
alaptalanul tartóztatták 1c, mire mind
hármukat szabadonbocsálották.

— Becskerek város harca a drá
gaság eV.cn. Becskerckről jelentik ■ 
A becskereki polgármesteri hivatal
ban szerdán délután értekezlet volt, 
amelyen Alexics Bogo’jub polgármes
ter, Matics Szlavko rendőrkapitány, 
Maximovics Szvctiszláv királyi ügyész 
és Zamurovics Arkadije vágóhídi igaz
gató vettek részt. A tanácskozáson a 
drágaság letöréséről tárgyaltak és rész
letes programot dolgoztak ki az ár
drágítók ellen.

— A N é p sz ö v e tsé g  m eg h a tá ro z ta  
a tám adó á lla m  fo g a lm it .  A Nép
szövetség harmadik albizottsága tisztázta 
a támadó állam fogalmát. A meghatá
rozás szerint, támadó az az állam, a 
mely az egyezségokmányban és a záró
jegyzőkönyvekben előirt kötelességek 
megsértésével háborúba lép. A dcmili- 
tarizált zónák megsértése is kimeríti a 
támadó állam fogalmát.

— Lasker sakkmester Szotnborban.
Szomboiból jelentik: Lasker sakkmes
ter Szubotieáról Szonrborba utazott, a 
hol az ottani Sakk-kör látta veiidégul. 
Kedden este Lasker huszonkilenc játé
kossal szimultánt játszott és valameny- 
nyi partit megnyerte.

—- Meghalt a »Politika« főszerkesz
tője. Beogradból jelentik: Szerdán reg
gel hat órakor meghalt Beogradban dr. 
Ribnikar Szlobodán, a Politika főszer- 
kcszlője. Dr. Dibnikar a beogradi újság
író-társadalom egyik legtekintélyesebb 
tagja volt. Két fivére alapította húsz év 
előtt a Politikát, azonban mindetten a 
háború legelső napjaiban elestek. Ekkor 
vette át dr. Ribnikar Szlobodán — aki 
addig orvosi gyakorlatot folytatott — a 
>-Pclitika« szerkesztését és a lap az ő 
vezetése alatt az ország egyik legte
kintélyesebb lapjává fejlődött. Dr. Rib
nikar halála általános részvétet keli. 
Temetése csütörtökön délelőtt lesz és 
azon a beogradi ujságiró-egvcsiilet tes
tületileg résztvesznek. A szuboticai ui- 
ságiró-szckció táviratilag fejetze ki 
részvétét a ^Politika® szerkesztőségé
nek.

— Az uj becskereki főszolgabíró át
vette hivatalát. Becskerckről jelenük: 
Miatov Alija a becskereki járás uj fö- 
.'Zolgabiráia szerdán áctvctte hivatalát 
Miskovics Gyúró központi főszolgabíró
tól, akit a belügyminiszter nyugdíjazott.

— Beogradi tanítók kirándulása Becs- 
Kerekre. Becskerckről jelentik: Szerdán 
délelőtt 11 órakor hetvenöt clcmiiskol ui 
tanító érkezett Beogradból Becskerek
re. A vasútnál a tanfelügyelőség és a 
fanitói kar fogadta őket, megtekintették 
a várost, este pedig bankettet adtak 
tiszteletükre. A beogradi tanítók csü- 
.örtokön délután tovább utaznak Vrsac- 
ra, onnan, pedig Belacrkvára.

— T a v a ssz a l m e g k e z d ik  a 
fizadi tÖ zsdcpalo la  fe lé p íté sé t . Novi- 
rzadról jelentik: A noviszadi tőzsde 
igazgatósága szerdán döntött a tozsde- 
pa óta felépítésére beérkezett pá’v iza-
ol: felett. A pályázók közül az első 
Hja*. Céllcr Hinkó zimonyi mérnök, a 
nisodikat Tosics Dusán és a harmadi
tat Schumacher Plavctz noviszadi mór
ról nyerte c'. A tőzsdcpalota fclépitc- 
t t  tavasszal kezdik meg.

— A szuboticai rendőrfőkapitány! áh  
lás betöltése. Beogradból jelentik; A
szuboticai közigazgatás vezetőállásai
nak betöltése ügyében még nem történt 
végleges döntés, azonban a vezető 
tisztviselők kinevezése a legközelebbi 
napokban várható. A rendőrlökapitányi 
ailás betöltése szintén megtörténik a 
napokban. A legkomolyabb jelölt Cc- 
linja Zsárkó volt novakanizsai főszolga
bíró, akinek nevét a torontáli alispáni 
állás betöltésével kapcsolatban is emle
gették.

—  N y o m o zo icv e ie t ad n ak  k i V eer  
Im re e llen . Budapestről jelentik: Keér 
Imre tavaly „Ejféli nap“ cimen kiadott Szeged: Szűcs 
verseskötetéért nemzctgyalázás vétsége 
cimen állott a büntetőtör vényszék előtt, 
amely az ellene emelt vádak alól fel
mentette az írót. A vádhatóság képvise
lőjének fölebbezésc folytán az ügy a 
királyi táblára került, amely szerdán 
foglalkozott Vcér Imre ügyével. Mint-
hogy a tárgyaláson a vádlott nem jelent | bon Q Szak ,.p,ül fronlba> A félidő első 
meg — köztudomású, hogy időközben 
külföldre távozott —, az ügy tárgyalá
sát elnapolták és úgy döntöttek, hogy 
az ítélőtábla nyomozólevelet fog kiadni 
ellene. -— Bécsi jelentés szerint egyéb
ként nem felel meg a valóságnak az az 
egyes lapokban is megjelent hir, hogy 
Vcér Imrét Becsben letartóztatták. A 
magyar köztársasági párt elnöke az
osztrák hatóságoktól hamis magyar ut- , 
levele helyett szabályos osztrák útlevelet >?• megszerz, a maso.1,1

i ' , fz,k,t„ík„oo., „u-u golt. A 19-ik percben Solti beadásAlmkapott, hogy tovább folytathassa útját 
külföldre.

— Végrehajtó kerestetik. Dárdáról 
jelenük: A dárdai járásbirósági hivatni 
nagy bajban van. Két végrehajtói állas 
van már hosszú idő óta üresedésben a 
járásbíróságnál é.s az igazsagügymimsz- 
ter többszöri sürgetése ellenére, még 
mindig nem nevezett ki senkit, a két 
fontos pozícióba. Ezzel szemben ijesz
tően megszaporodott a végrehajtások 
száma, amiket azonban — az adósok 
nagy és igaz örömére nem lehet foga
natosítani. Boldog falu Dárda, az adó
sok nyugodtan alhatnak, nem huzza ki 
senki fejük Átlói az utolsó párnát és a 
hitelezők legfeljebb apróhirdetést tesz
nek majd közzé a lapokban, hogy: vég
rehajtó kerestetik!

— A MOVE, kiköltözik a budapesti 
szabadkömiivespáholy épületéből. Buda
pestről jelentik: A budapesti szabadKö- 
müvespáholy Podmaniczky-uccai épüle
tének ügye, ugylátszik, rövidesen meg
oldást nyer. Az épületet, mint ismeretes, 
a MOVE, a komniun bukása után erő
szakkal elfoglalta és azt használta, bár 
ez ellen a jogtalan bitorlás ellen a sza
badkőművesek több ízben tiltakoztak. 
Most a MOVE, mégis kiköltözik az épü
letből. aminek lejében az egyesületnek 
a Máiia Terézia laktanya egyes helyi 
ségcit bocsátják rendelkezésére. Hogy 
a volt páholyszékházba ki fog költözni 
még nincs eldöntve, de vagy cg.v jóté
kony intézmény talál benne elhelyezést, 
vagy pedig visszaszáll a szabadkőmű
vesek tulajdonába.

— Időjárás. (Popovics György köz
oktatásügyi inspektor jóslata.) A szép 
idő kitart.

»LiIi bárónő® és Pillangó főhadnagy®
a Kath. Legényegylet színpadán. Va
sárnap, szeptember 28-án este 8 órai 
kezdettel kerül színre a szépzenéjü 
»Lili bárónö« teljes zenekari kísérettel, 
mig délután 3 órakor az ellenállhatatlan 
lmmoru ^Pillangó főhadnagy® operett 
kerül olcsó hclyárnkkal színre. Mind
két előadáson Farkas 'féri, Prokopo
vich Bözsi, Deutsch Janka, Garai Béla,

A  SzA K  S zu b oticán . A  hires szegedi 
bajnokcsapat, amely internacionális értékű

Koncz Dani, Szabó Marci és Mainuzsicli eredményekkel dicsekedhetik, szombaton 
! Szuboticán játszik a Sand csapatával. 
A SzAK-nak jugoszláviai turnéján ez 
lesz a negyedik mérkőzése. Beogradban

! Iván legkiválóbb műkedvelők lépnek 
”oví* fel. Jegyek mindkét előadásra a Je- 

dinstvo melletti kis trafikban kaphatók.
— Liliomtípró földmives. Kis György 

szuboticai 64 éves földmives szerdán 
délután erőszakot követett cl két tiz 
éves kisleányon, akiket a lakására csalt. 
A történtekről még az est folyamán 
tudomást szereztek a gyermekek szülei, 
akik feljelentést tettek Kis ellen. A 

I rendőrség Kist letartóztal ta.

SPORT
Szegedi A. K. — Sorab. Amateur 

5 :0  (1 :0 )
A jugoszláviai turnén lévő Szegedi AK 

szerdán Szomborban játszott, alsói a 
Szombori Amateur volt az ellenfele. A 
vendégcsapat szép játék után nagy gol- 
aránnval győzött a szomboriak felett, akik 
balszerencsével játszottak. A csapatok a 
mérkőzésen a következő felállításban vet
lek részt:

Horváth I, Horváth 
lí — Sinoka, Csáky, Konkay — Ördög, 
Abrahám, Kiég veri, Martonosi, Solti. 
Szombor: Prodánovics — Scbmidt,
Spitzer — Matarics, Klein. Sziklai — 
Kragujevics, Lislyevics, Csillag, Háj, Hip
piéit

Amateur kezd és támad. Az 5-ik perc-

részében különösen a szélsők dolgoznak, 
a beadásokat azonban a belső csatárok 
nem tudják kihasználni. A 40-ik percben 
Solti kiszökik és közelről védhetetlen gólt 
lö. A második félidőben kidomborodik a 
SzAK fölénye. Az Amateur inkább véde
kezésre szorul és időnként csak a szél
sőit küldi harcba — eredménytelenül. A 
IG-ik percben Ábrahám megszökik és 

k 
1

Martonosi a harmadik gólt lövi. A 31 ik 
percben az Amateur kerül frontba. Háj 
a hátvédek méltóit elhúz és két méterről 
lö. A labdát Szűcs kézzel kiüti, Háj ismét 
lö. Szűcs azonban gyönyörűen védi az 
újabb lövést is. A 35-ik percben újabb 
szegedi támadás, amelyből Megyeri lévén 
esik a negyedik gól. Kevéssel ezután még 
<gv góllal a SzAK beállítja az eredményt.

A szegediek csapata kitünően játszott. 
A halfsora elsőrangú, úgyszintén a védel
me is. A kapus néhány bravúros védés
sel nagy tetszést aratott. A szombori csa
pat legjobb embere Háj volt. Mellette 
Klein és Prodánovics mutattak elfogadha
tót. Spitzer és Hippich sokat rontottak. A 
mérkőzést Mázics kifogástalanul vezette.

Schaller visszament Budapestre
A budapesti UTE válogatott csatára: 

Schaller, aki egy év óta a Kulai AC csa- 
I patában játszott balösszekötőt — mint 
Budapestről jelentik — visszatért Ma
gyarországba és vasárnap már el is fog
lalja helyét a hires újpesti csapatban.

Schaller, akinek távozása érzékeny 
veszteségű az elsőoszlályba most ősszel 
felkerült kulai egyesületnek, a mull évben
jöll le Jugoszláviába, Kulára, ahol a bőr- folyam-ingadozásokkal. Tőzsdczárlat
gyárnál kapott alkalmazást. A kitűnő csa
tárjátékos pár hónapi tréninggel pompás 
együttest nevelt a kulai csapatból, amely 
erős küzdelem után megnyerte a másod
osztályú bajnokságot. Az alszövetség két 
Ízben vette igénybe a volt magyar repre
zentatív játékos nagyszerű tudását, a ki
rály serlegért kiirt szövetségközi mérkő
zések alkalmával és mind a kétszer 
Schaller volt az alszövetségi csapat leg
jobb embere, aki különösen Beograd elle
ni mérkőzésen tűnt ki pompás játékával 
és nagyszerű lövőképcsségével.

Schaller visszatérésével az UTE csatár
sora lényegesen megerősödik.

két ízben szerepelt a szegedi csapat, 
amely az egyik beogradi együttest, a 
BSK-t fitten, pihenten 4:0-ra verte meg, 
a revánsmérközcsen pedig eldöntetlenül 
végzett. A szegedi csapat a következő 
összeállításban játszik a Sand ellen: 
Bartzcl—Beck, Horváth . H.—Simóka, 
Csáky, Konkai—Ördög, Abrahám, Me
gyeri, Martonosy, Hapa.

TŐZSDE
CD 6B «

A dinár külföldi árfolyamai
1924. szep tem b er  24.

Zürich 7.425.
Berlin deviza 590—592 milliárd már

ka, valuta 586.50—588 milliárd márka.
Bées deviza 992—996, valuta 987— 

993.
Prága deviza 47.50—48, valuta 47.25 

—47.75.
Budapest deviza 1086—1093, valuta 

1066—1088.
Newyork 140.

Zürich, szept. 24. Zárlat: Beograd 
7.425, Newyork 527, London 23.49, Pa
ris 27.80, Milánó 23.0750, Budapest 
n.0069, Bées 0.007450, Szófia 3.8375, Bu
karest 2.60.

Beograd, szept. 24. Zárlat: Paris 375 
—376, London 317, Milánó 310—313, 
Newyork 71—71.25, Géni 1357.50—1360, 
Prága 213, Becs 10—10.10, Budapest 
9.50, Bukarest 36.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 24. 
Lanyha irányzat mellett gyenge forga
lom. Búza 350—355 dinár. Zab 255 di
nár. Tengeri 240 dinár. Csöves tengeri 
105 dinár. Liszt 0-ás GG. 545 dinár, 0-ás 
G. 540 dinár, 2-es 492.50 dinár. Korpa 
187.50 dinár. Kender 2250—2350 dinár.

Budapesti árutőzsde, szept. 24. A ter
ménytőzsdén gabonafélékben ina rend
kívül szilárdan indult a piac. Már nyi
táskor 5000 koronával magasabb ára
kat fizettek búzáért és 10.000 koronával 
többet a rozsért. A kínálat élénk, a 
malmok vásárolják úgy a rozsot, mint 
a búzát.

A tőzsdeidö elején 440.000 koronás 
buzaajáulatok voltak. A malmok 435.000 
koronás pcnzajánlatot tettek malomvál
tóval, készpénz kasszára 347.500 koro
nával jött létre* üzlet. A tőzsdeidö má
sodik felében 79 kg.-os tisztvidéki bú
záért 440.000 koronát is fizettek kisebb 
tételben.

A rozs meg szilárdabb mint a búza. 
A rozs ára 390.000 korona.

Chikagói gabonatőzsde, szept. 24. Bú
za szeptemberre 131, Búza decemberre 
135, Búza májusra 141, Tengeri szep
temberre 110, Tengeri decemberre 105, 
Tengeri májusra 10í,^Zab szeptemberre 
47, Zab decemberre 5l\f&izs~deeember-: 
re 110, Rozs májusra 113. x

Newyorki gabonatőzsde, szept. ''24. 
Búza őszi vörös 149, Búza őszi kemény 
149, Tengeri 128, Liszt sp. w. cl. 575— 
625. Az irányzat szilárd.

Budapesti értéktőzsde, szept. 24. A
tőzsde ma iizlettclen volt, csekély ár-

1 0 2 4 . szeptem ber 25.

(ezer koronákban): Magyar Hitel 446,i 
Osztrák Hitel 155, Jelzáloghitel 99, Le-, 
számítoló 61.50, Kcresk. bank 1060. Bel
városi 26, Pesti hazai 3010, I. Magy. 
Bizt. 6700, Eonciére 142, Back-malont 
49, Borsod-miskolci 125, Concordia 34.5, 
I. bpcsti gm. 117, Bcocsini 825, Borsodi 
80, Szentlőrinci 42, Kohó 315, István- 
tégla 27, Aszfalt 56, Ált. kőszénb. 2500, 
Athenaeum 108, Franklin 72, Globus 33, 
Ganz Dán. 2050, Ganz vili. 1075, Ált. 
gépgy. 23.5, Magyar acél 168, Mercurfa 
1.09, Guttmann 910, Hazai fa 101, Honi 
fa 10, Szlavónia 76, Nasici 1850, Adria 
1000, Közúti 64, Délivasut 50, Mftr 196, 
Nova 137, Államvasu't 380.

ĵ PYRAM^PYRAM#
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Értesítem - www-.a.WM Hvyj » uui ca

pálinka üzlethelyiségemet az irodával együtt I., 
Trenkova ul. 12 szám alá (dr. Sánta szanatórium
mal szemben) áthelyeztem.

Herzog Ármin
7 * kor é» pálinka nagykereskedő

Földeladás.
Karlovöic — Zemuntől 30 kilométerre — 

szerb lakosságú községben, egy dűlőn fekvő 42 
kát. hold földemet (szántóföld és kaszálórét) a 
vevőre kedvező feltételek mellett eladni szándé
kozom. Ugyanott egy külföldön lakó birtokos 16 
holdat elad. Vevők nálam jelentkezzenek.

Mandel Ignác
7228 Zemun, Dubrovaéka 21

1 9 2 4  szeptember 25.

Elsőrendű száraz viliázott

BÜKKFASZENET
továbbá gőzölt

bükkfadeszkát és pallót
előnyös árakon szállít

Breuer és Fuchs Slatina
(PODRAVSKA) 7279

PÉCSI

X). I

Kétszer mosott kovácsszén, diószén, darabos és 
aprószén csakis vagontételekben azonnali 

szállításra kapható

KO RELLJÁNO S
N O V I-V R B A S

VASKO
k eresk ed elm i é s  bizományi Iroda 

Városi bérpalota S u b o t ic a  Városi bérpalota

K özvet t, v e sz  é s  elad bel- és külföldi Ingó és 
ingatlan vagyontárgyakat

ElVÁIIöl mindenféle kereskedelmi, gyári, iparvállalati 
és részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felülvizsgálását, lezárását,leltár és mérlegkészítését

E lf o g a d  a biztosítás minden ágazatára kiterjedő biz
tosításokat

AtVeSZ kereskedelmi, pénzintézeti, ipari és egyéb válla- 
latok képviseleteit és ügynökségeit

CfVÓnyesit bel- és külföldi követeléseket és azoknak 
perenkivüli vagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és megbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

Foglalkozik a fizetésképtelen cégek kiegyezése 
körüli összes munkálatokkal

BIZTOS EXISTENCIA

Kemény D. Dezső ecetgyára
I. Vojnoviceva ul. 5. (Pestköz) telefon 643., 
értesíti a közönséget, hogy v i z e s u g o r k a  
eladását már megkezdte. Az üzletben csak a 
Kemény-féle ecetgyárban készült esencet 

vásároljunk. 6389

Dr. SZEGŐ K.
S Z A N A T Ó R IU M A

fe lnőttek és gyermekek számára
A B B A Z IA  (Italia)
H ízó, edző, d ia tikn s karúk. S zívb a jo k , érelm eszesedés, 

anyagcsere, női- és idegbajok gyógyítására  elsőrangú 
gyógyin tézet.

7 éven fe lü li  gyerm ekek  kísérő nélkü l is fe lvé te tn e k .

rr

-ercnr-o

SA R O K H Á Z
kereskedéssel, nagy raktárakkal és 
mellékhelyiségekkel, régi, jól beve- 

'  zetett terménykereskedés más vál
lalkozás miatt ELADÓ. Kedvező 
fizetési feltételek. Felvilágosítással 
szolgál

Mavro W etzelberg, Baéka-Palánkán

7277

FASZÉN KŐSZÉN 0

ÍfllIlE IH Ifl
r
HP

3
HP

4 ’ .
HP

6  

HP

•A legolcsóbbhajtőerő kisipari és gazdasági 
célokra

R E C O R D  N O V S S A D
TEMERINSKA 8. 7227

KÁTRÁNY
KAPHATÓ a VÁROS! GÁZGYÁRBAN 

S U B O T I C A
rw.

MEGÉRKEZTEK
az ŐSZI IDÉNYRE és ajánlunk méiyen leszál
lított napi áron minden minőségű nyers és 
fehérített

SZÖVŐPAM UTOT
Grolimann-féíe I-a színes pamutot, kézi és 
müszövők részére lenfonalat és Linct vala
mint az összes e szakmába vágó cikkeket

KLEIN & POPPER NOVISAD
Kralja Petra ulica 8. szám .

P A M U T N A G Y K E R E S K E D É S j

aCl
FORDSON TRAKTOROK

F O R D  
AUTÓK
Raktárról 
azonnali 
szárításra 
kaphatók

FÖLDVÁRY BÉLA ST.-BEÓEJ
Linkéin, Ford, Ford3t»n autorizált kép iselete  

AUTO-GARAGE TÖLTŐ-ÁLLOMÁS
A lkatrészek és gummik rak tá ra . Telefon 83. . '- ö-

Skopljanska 3. — Eskcntna Banka palotájában

A leggyorsabban és legmegbizhatóbban végez 
mindennemű közigazgatási megbízást a beográdi 
minisztériumoknál, szakszerű jogi tanácsokkal 
szolgál optalóknak olyanoknak, akik az SHS 
állampolgárságot akarják elnyerni. Felvilágosítás
sal sz 'Igái emigránsoknak és Amerikába kiván
dorolni szándékozóknál; az uj kivándorlási törvény 

szerint. 7035

ÉDER KALMAN
m ű b ú t o r a s z t a l o s

LAKÁSBERENDEZÉSI 
•r,a VÁLLALATA

MŰHELY éa BUTORKAKTÁR:
VILSONOVAUL.40. A KÉPEZDEVtL SZEMBEM

REDONYGYAR
Jávor Josip
Osijek, I Strosm ajerova 3.
8 napon belül minden

me</bizást elintéz• »
faoörreflőnyök m2-ként Din. 290 
acfiloörreiiönyök ni2-ként Din. 260 
ablakzsaluoáterek Din. 180
íonotl redőnyök Din. 130

^2 Minták ingyen és bérnientve. 
Viszontárusitók kerestetnek.

oO)m

Liszt-, gabona-, komló-, szalma-, gyapjú*

far Z SÁ K O K  
PONYVÁK - W

legolcsóbban kaphatók

Schossberger és Hered cégnél Novisad
Futoski put 13. Telefon 531. Távirat „Hessián".

A r té z i-é s  m élykuM urást

!&

vállalunk 600 méter mélységig
NEUKOMM BÁLINT FIAI

GÉPGYÁR V l’S ílC  Telefon: 54

kerestetik, csak nőtlen, elsőrangú erő, akik 
a ném et nyelvet bírják, küldjék be ajánla
taikat Dávid Grossberger Sombor, textil- 
engros céghez. 7238

BLAU és LUKACS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

Voj vöd inai vezérképviselet és 
gyári főlerakat

V O Í  H FA **miiszâ
® I  JtL villam ossági r. t.

V e l ik i - B e  é k e r  ek .
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H Á Z A S S Á G

Házasságot legjobb kö
rökbe diszkréten elintéz 
»Közvetitö-iroda« Suboti- 
ca._Agina ni... 11., 7250

U T A Z
gyarmat, festek és rokon
szakmákban 20 é .i gya
korlattal szerb, német és 
magyarnye'vismerettel, jó 
megjelenésű Vojvoditiá- 
ban bevezetett önáll 5 mun
kaerő állást k eies, esetleg  

mint
U z le tv e z e tö

szerény tökével o y vál
lalathoz, vagy üzlethez, 
hol nem annyira pénzre, 
mint komoly szaktudású 
munkaerőre reflektálnak.
Ajánlatok : In terrekl& m  D. D. 
Subotica, — Postafiókszám 34. 

„Elsői cndü referenciák** 
jeligére intézendök. 7291

önálló elsőrangú angol
francia varrónő magas fi
zetéssel. férfi-segédek fel
vételnek. durav Lila di
vatszalon. Aleksandrova 
ulica 9 . ________  7292
Fiafal, ügyes tüzhely-la- 
katossegéd felvétetik liosz- 
szabb munkára. Krakov- 
szkv János lakatosniester 
Backa-Topola. 7164

AiitogénlorrasEtás
15 évi gyakorlattal, minden
nemű erőgépek töréseit — 
(u. m. motortejek, tartók, 
tengelyek) vagy bármiféle 
kompl'kált törések forrasz
tását felelőséggel végzem.

Kívánatra vidékre 
személyesen kimegyek.

FEHÉR ANDRÁS
Novisad, Sibinjani Jankód 

(Hunyadi ul.) 26. ° 1

FO G LALKOZÁS

Szerb-maKvarnvclvü gép
írónő "többévi irodai gya
korlattal állást keres. Cilii 
a kiadóban. ____7272
Sue he zu me inén 3 Kna- 
ben nerfektes deutsches 
Früulein. Offertc mit 
kichtbild Novisad. Post- 
fach 112. ______ 7285
Az. »EIceantia« Aleksandro
va ulicáu megnyíló női- 
kalanszalon masamódleá- 
nvokat. tamilóleánvokat 
felvesz. C-im a kiadóban.

7286

lrodaszolzai vagy hasonló 
állást keresek. Cim: Y..

B Puska ulica 29. 'lakács 
József. 7169
Ügynökök fix f zeféssel és 
magas jutalékkal felvétet
nek Singer varrógépüzlet, 
Halpiac. 7062

Mielőtt a féli

T Ű Z I F A
szükségletét fedezné 

kél jen ajánlatot
Vujkovics J. és Tsa

cégtől Subotica 
Telefon 669. 1f

r n
9 *■B

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés e,y »zó 1 dinár. ».»t.»betüs és címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 dia.

Álláslkeresők az apróhirdetési díj fe.ét fizetik*.
Előfizetési dij havonkiot 45 dia., negyedévre 135_ dia. 

Kérdexösködésakhez válasxbályejr melléklendő.

illő, Kedd I. rész
Szerda, Csütörtök II. rész

csodaszép leoeada 11 felvonásban
Foszd cplök:

V irk o n y i M. éa Lucy Doraine

NEMZETI
MOZGÓ-
SZÍNHÁZ
SOMBOR

Hálók, ebédlők. szalonbe- 
rendezések. zongora. he
gedű. cimbalom, előszoba- 
fal. Íróasztal, antik-tükör, 
kézimángoló. hintaszék, 
szőnyegek. festmények, 
íénvképezöcén eladok. — 
Lángné. Agina ulica 11.

7271

Átadó liáromszobás utcai 
lakás. Nagyobb irodahe
lyiségek kiadók. Báltéren 
iiiszeriizlet lakással jutá
nyosán átadó. Palicson la
kások évre vagy hóna
pokra kiadók. Bútorozott 
szobák' bcltércn kaphatók. 
Lángné. Agina ulica II.

7269

Keresek megvételre üres 
háztelkcket. Gergics Antal 
hálátok temploma mellett, 
h.__________________7278
Máv.. 8 lócrejü. újonnan 
alakított magániáró csép
lőgép eladó az adai ha
tárban, Kalmár Antal ta
nyáján. Ada. — Ugyanott 
négyéves pej. 182 cm
masas ménló is eladó.

7276

L
II

nagy választékban kaphatók
PINTÉR FERENC oyóQyszcrtárában
A nagytemplom melleit 8934

Kertészt családost, önál-jSapkatnunkára iisycs var- 
Jóan dolgozni tudói, kere-jrólánvokat fölvesz Facsar 

sapkaipar. Subotica, I., 
Cara Dusana ulica 4.

7252

se k mi e I óbb i bel epésre 
\ jllakertembc felesnek.
(’int a kiadóban. 7199

E L A D O K
1 drb. 12 HP. átalakított 
Krasner-féle szivógáz. loko- 
raobilt Droslcr-féle 900 mim 
cs’ plövel, s z í jakkal és min
den felszereléssel, 1 drb.

-„Góliát** széna és szalma 
prést gép hajtásos, 1 drb 
dunai Tiajómalmot minden 
felszereléssel üzemképes ál
lapotban azonnal szá 1 iható 
Több hold homoki szö’ó 
5—10—20 holdas parcellák
ban lakóházzal kai együtt 
eladó. — Érdeklődőknek a

választ megadom 
Ifj. Fazekas Gábor

0uko cc srez Kov’n Banal

Megvételre
keresek 1 drb fekvő 30—35 
lóerős ivógáz, nyersolaj 
vacv benzin motort és egy

-3C-35 lóerős szivógáz trak- 
•jto rf, kbebb hántoló és ko- 
’  p ozógépeket, daratisztitót,
21-22 számú sima őrlő hen- 
g?rszéket, sikszitát vagy ci
linder szitát, közlőmüvet 
kerekekkel, mind használtat 
de jó állapotban. Aján ato- 
kat ármegie,ölessel és a

pontos leírással 
Ifj. Fazekas Gábor

Dubovac srez Kovin Bánát

i
iró -  és ra jzsze rek
lcgalkalm osabban k a p h a t ó k

,, Out « 

£ífh:SZlXW-'f

Subotica, Jc’aáiéeva ul. 1.
Alapittatott 1S81. évben. 

F’ontos és nyers kiszól álás !
Jutányos árak! 6062

^CáíUVEÓLT VtÁt®' 
j í í0KVETL E h >JKENCEUEf e f l K

g g í S a S á S

Pult. két méter hosszú, 
üveges elei it. fiókos és 
két cím tábla eladó, ér
deklődni 1 Jecsv-gyógy tár
ban. kis kápolnánál.

7284

Budapesti Piatnik

MEG l

Nőj konfekciós munkát j férfi gyógyszerész-gyakor- 
vállalok bármily mennyi-1 nokot, ki már receptorában 

Pintór- 
7159

ségben gyorsan és első
rendű kidolgozásban. Vi- 

idékre is. Cim a kiadóban.

jártas, akceptál 
gyógy túr.

Hivatalszolga -n énzbesze-
döt keres a Vardar Biz
tosító rt. voivf dinai fiók
igazgatósága Subotica. S<;- jl jpsic 
koiska ulica 7. "7288 |tica.

Ügyes házivarrónő ajánl
kozik gyermekruhák és 
háziruhák készítésére. - 
Cím a kiadóban. 7239
Azonnali belépésre kere-! 
síink cukrász-szakma min-? 
den ágában jártas idő
sebb segédet. Longa. St.- 
Kaniiza. 7236
Munkáslánvckat felvesz 

és LampcI.

gyárt, nikkelez 
és galvanizál:

K R A U S Z
VELIKI-BeCSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 7Ö0

Német gépírásban jártas 
ir< dakisasszony azonnalra 
felvétetik Erényinél. Paje 
Dcbanovackog ulica 2. II.
■niclet.
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FESTÉKÖZLETE 

Főüzlet: Veh-Beeskerek
Fő-utca 16. S

Fióküzlet: Hariolnna, íQ

7257 | Egészséges fiatalasszony 
-  J szoptatósdadának aiániko- e 

zik. Bővebbet dr. Szegő-| 
nél. Temerin. 7260 s

VÉTEL-ELADÁS

Bánát legnagyobb és 
legjobban szortírozott festék 

szaküzlete.

magyar és kaszinó, gyári 
orb. n kapható a

„Denft.o** trafikban.

Egy egyes Wcrtheirn- 
kassza jutányos áron el
adó. Cim a kiadóban.

__________  7289
Eladó Vaíjevón egy jómé- 
netelü éjjeli üzlet. Érdek
lődni lehet M. Russ Zemun 
Ribarska ul, 4. 7116

Kézi kis kocsi, alig hasz
nált. eladó. Weisz Hugó 
lisztüzletében, csirkepiac.

7264

pianinók duv választék
ban gyári áron, hang
szerek és alkatrészei 
nagyban és kicsinyben  
2469 kaphatók
PRÁGAINÁL

VEL.-KIKINDÁN.
IS

ZONGORÁK

Vakersskedésnek alkalmas
ház a Sentai utón nagy 
udvarral eladó, esetleg ki
adó. Cim a kiadóban. 7143

Szállít vidékre i.; utánvét mellett 
6108

1 Tüz.icnvagot: blikk, cser, | E főforgalmú éjjeli üzlet ki-
I gyertyán, tölgy vagonté-? Malomköszálvasat 3 ágú! adó. Kiss István. Nova- 
ftclben. valamint anritva ? keresztvassal, kőfclsegitö- tKaniiza. 7267,

Faszobrász-secédct ke
sek állandó munkára, ajánl

. I \ U.>/y
Subo- gSiibo 

7206 < ni

?kicsinyben, kovácsszenet,ível. 2 drb kisebb szijveze-j “ 7 , . r
■■ faszenet, kokszot, továbbá ? tővel keresek megvételre, r .‘ ,arcJ,®szrae .̂reilL,e ĉ t 7 

re- pálinkaégetéskez való fát t Ugyanitt eladó igen iókar-«4,?1.lc.”,ch1,e1 c .
»Ignií'« tüzianypg'-<i ben levő 16 HP Climax j Akréd Kakas-iskolánál.^

Breslauer Elek faszobrász{kereskedése Subotica. Se-1 nyersolaimotor-Iokomobil. 5

• ys

az
cr

ubotica, Strossmajerova í noina ulica 8. Telefon 503. hderda. József. Novi-Gradacj 
lica 20. Húspiac. 7256* 7268 4 kod Suhopolja. Slavonia, f

S Z Ő N Y E G S Z Ö V Ő  T A N F O L Y A M
g

7283

A Mekka szőnyeggyár pnzsaszőnyegszövő tanfoiyamot nyit. Jelentkezők tcíjes kiképzést 
nyernek a keleti szőnyegszövésben. Jelentkezni lehet október hő 5-ig délután fé l 6-től 
fél 7-ig. Vidéki résztvevők gyors kiképzésben részesülnek. Szabaáalmazatt, kitünően bevált 
szövőszékek, tervrajzok minden méretben. Fonalak eredet? és garantált színezésben.

„ MEKKA“ KELETI SZŐNYEG!
ALEKSANDROVA ULICA 9 SZÁM.

fSRW.a íüsbmoi ití'.

r

7293

b'í r

mérték után
legolcsóbban kaphatók

Markodnál
Novkad,

Mileticeva(Kenyér)ufc 15
4275

LU 2 Kétszobás lakást keresek
konyhával, belépést fize
tek. Cim a kiadóban.

7274
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6R0.S 
‘ TARTÓS 

ViHAHÍALkO

BOR-
EföÖS

TAR TÓ S
VIHARTÁLLÖ

s ia i« »  Beogradi asphalt és kátrány v e g y itm é tó  gyára Beograd
Vuka-Karadiién 6. — Sürgönyeim: GROZIT. — Te’efo» 27-20.

Csak az a valódi Grozlt liöriciez, raelyack lekeresel ezen címkével vannak eilítva. Utánzatot ne tooaiijon oil
asphalt niasuxot, 
nict, íalasphaltot

------------  ------ ............... kátráoylemezjel,
asphftitmunxálatokat tiszta természetes asphoIttál t<>bb évi jótállás mellett 

Suboticai képviselő és lerakat

Schweígcr i Drugovi cégnél, Tolatojcva (Odor) ul. 17. Telefon 85.
Novisad! képviselő és lerakat: Emerich Gero.

Sombcri képviselő és le rakat: Goldfahn & Comp.

GYÁRTUNK: Asphalt f dvl’emezt, kátránylcmezt, asphaltsrigctelólcmczt, asphal 
bitument, keményszurkot, láuyszurkot, köszénkátrányt, karboiineu not. facememct, 
nedves falak szárazza tödére . — Vállalunk tetőfedést bórlemezzel és kátrá

A szcr!;eszícsérí felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmcgyei Napló) Nyomda ős Lapkiadó R T. litirfon'ógdpdn Snbotirrín.




